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porządku dziennym -  
50 projektów dokumentów

wami 1 1111 p p l
-  iSenUj sesji, które 1  
J *  od odśpiewania fcymnu, 
■ jo  120 posłów. Porządnie 

oni latem, gdyż uriopu 
,j2 pierwszy} nie zakłócały 

SUmyaajiie sesje. O jakościo- 
n  wiej sytuacji, jaka się  zło­
ili, w paistwie po wycofaniu 
o j  rosyjskiej, a takie po wi- 
i p  Papieża mówił Ce»lovas 
nnSEtóS, pnewodniaący Sej- 
a  Bij Wyraził on nadzieję, iż 
ńód posłów zapanuje zgoda i 
jKKtsnjeme, co będzie sprzyja- 

wydajnej pracy. Chwilą mil* 
epia uczczono pamięć poleg­

ła wolność Litwy, którzy 
fe doczćkali się tych historycz- 
sych dla naszego państwa wyda- 

■a
JStjm ma ambitne plany. Ka*.- 
ij miesiąc posłowie zamierzają 
M a ć  mniej więcej po 10 do. 
Iraesfor. W planie pracy Sej- 
•*, uzgadnianym w piątek, zna- 
ty  tę stawy, dotyczące fun- 
jfijaowania instytucji państwo­
w y które powstały w myśl no- 
i**i Konstytucji. Do prioryteto- 
l^benmków pracy należą 

^lamentujące prze- 
5  r“0lm gospodarczych, w 

a także sprawy soc- 
)m planuie uchwalić in. 

lodi ° r2̂ z*e' 0 kontrole- 
t) hpji?nU' ° ŝ )ie narodówe- 
J^ieczenstwa, podstawach 

terytorialnego, o wy- 
E ?  rad ^©rządowych, o 
L J " f  ““ rnurach, dekla.

"* sla- 
Pawtwowych, o f e

K e f c y .  ^  “stówy 
l!5 “ . muzeach,

toniowych i in. Prawdopodobnie 
zostaną skorygow ane poszczegól­
ne artykuły Konstytucji.

Ceslovas Jurśenas zapoznał 
Sejm z odezwą honorowego p re­
zesa rady Domu Narodowego J. 
M arcinkevićiusa, prezesa rady  J. 
Trinkunasa oraz jego zastępcy A. 
Gudelisa, dotyczącą założenia w  
W ilnie Domu Narodowego. M iał­
by być on ośrodkiem  k u ltu ry  na­
rodu litewskiego, historii i  tra ­
dycji. Złożono życzenia posłom, 
którzy niedaw no obchodzili swe. 
urodziny — Z. Slićyte, J .  Bema- 
tonlsowi oraz V . Lape. W  piątek 
sporo czasu poświęcono pracy 
frakcji.

Po południu m inister ochrony 
kraju A. ButJcevićius oraz m ini-, 
ster spraw zagranicznych P. Gilys 
poinformowali Sejm  o przebiegu 
wycofania wojsk sowieckich z 
Litwy. Zaplanowano też spraw o­
zdania przewodniczących komite­
tów rolnego oraz zdrowia, spraw  
socjalnych i  pracy.

Jadw iga BIELAWSKA

„Historyczny przełom dla Litwy"
W ILNO (ELTA). W ciąż in te­

resu jący  s ię  spraw am i , Litwy 
Valdas Adam kus znowu przeby­
w a na ziemi ojców , Po przyiby 
ciu do W ilna 10 września spot 
k a ł s ię  z prem ierem  Adolfasem 
5leżevi>6iusem. M.in. V. Adam  
kus je s t kierow nikiem  piątego 
regionu Agencji O chrony Środo 
wiska USA, przebyw a tym  ra 
zem oficjalnie.

Gość przybył nie z pustym  
rękom a. W  swoim czasie zainte­
resow ał on przedstaw icieli re 
sortów  w ojskow ych USA p ró b ie  
mami lotniska w  Zokniai i za 
pew nił ich pom oc -techniczną 
finansową niezbędną d o  oczy­
szczenia go ze szkodliwych sub 
stancji. O becnie spodziewane 
jest przybycie specjalistów . V. 
Adam kus zam ierza rów nież ućze 
stniczyć w  spotkaniu pracow ni 
ków ochrony przyrody Litwy 
Estonii, w  konferencji między 
narodow ej, w  której m ają u c z e l 
stniczyć, prócz naszych, również^ 
przedstawiciele służb ochrony 
przyrody Szwecji, Danii, USA. 
M ają być rozpatryw ane proble­
m y ekologiczne, charakterysty­
czne dla rolnictwa.

Podczas spotkania z udziałem 
dyrektora generalnego Departa­

m entu O chrony Środowiska E- 
valdasa V ebry  dokonano wymia- 
n y  poglądów na zapewnienie 
bezpieczeństwa Ignalińskiej EA, 
przyszłego term inalu w  Butinge 
i całego kom pleksu przetw órst­
w a ropy  naftowej. V. Adam­
kus zgodził się, aby  w  razie 
potrzeby, porozm awiać w  tych 
spraw ach również z  sąsiadami 
Łotyszami, u  których kwestia 
w yboru Butinge może budzić pe­
wne zastrzeżenia. W yrażając o- 
pinię dotyczącą term inalu, któ­
rego budowa rozpocznie się już 
w końcu tego roku, powiedział 
on, że byłby toI „historyczny 
przełom  dla Litwy/'.

W  czasie dyskusji nad kwes­
tiami' ochrony przyrody, na pod­
staw ie swych praktycznych doś­
wiadczeń V. Adamkus opowie­
dział się za utworzeniem jednoli­
tego, wyposażonego w rozległe 
pełnomocnictwa resortu, który 
m ógłby skuteczniej rozstrzygać 
palące dla Litwy problem y: mo­
głoby 'to być ministerstwo środo­
wiska i zasobów naturalnych.

NA  ZDJĘCIU: Valdas Adam­
kus i p rem ier Republiki litew s­
kie] Adolfas Sleżevlćlus.

(ELTA) 
Fot. G. Svitojus
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wę. W szystkie cechy niepodleg­
łości LitWy uwypukliły się, na­
pawają ufnością. Po trw ających 
setki lat inwazjach, okupacjach, 
deptaniu i rozdrapywaniu naszej 
ziemi Litwa wreszcie odetchnęła 
lżej. W  Ojczyźnie nie m a Już 

-cudzych wojsk, n ie  m a obcej si­
ły. która przeszkadzałaby nam 
pracować, czuć się swobodnie I 
pewnie.

Teraz dopiero ukształtowały 
się naprawdę sprzyjające warun­
ki, aby wsrryscy i  na* wszystkich 
odcinkach pracy mogli działać

dla dobra Litwy, budowę państ­
wa w ypełnić treściwym  i kon­
struktywnym  sensem.

Na takim  tle politycznym roz­
poczyna się nowa sesja Sejmu 
Republiki Litewskiej. M amy na­
dzieję, że będzie ona owocna, 
skuteczna. Zapomnijmy o  emo­
cjach, wygłaszaniu jednodnio­
wych oświadczeń i1 protestów,.

W zywamy wszystkich do zgo­
dy i owocnej pracy.

Frakcja DPjPL 
10 września 1993 T.

KONSULTANCI Z ANGLII

11 września-"na Litwę przyby­
w ają czterej specjaliści An­
gielskiego Stowarzyszenia
Schorzeń A paratu Ruchowe­
go. W  szpitalu rehabili­
tacyjnym  w Połądze będą oni 
konsultowali lekarzy tej dziedzi­
ny i ich pacjentów —- nie  chodzą­
cych chorych, doradzą, jak  sku­
teczniej dopoimóc takim inwali­
dom, ulżyć ich życiu.

Konsultanci z Anglii będą pra­
cowali w Połądze do. 18. wrześ­
nia  & ~ ' "§§ (ELTA)

Co obiecuje spotkanie premierów w Tallinnie
WILNO (ELTA). 13 |  

premierzy Litwy,

v  i t a i ®°Wa b«*Pie.
B°ymty  "O-

wrzes-
m  Łot- 

* 7  i  Estonii oraz kierowane 
przez nich delegacje rządowe 
spotkają się w  Tallinnie. Poin­
formował o tym członek litews- 
*Łlei delegacji rządowej, rzecznik, 
prasowy'rządu Viktoras Baublys. 
Razem z premierem Republiki Li­
tewskiej, powiedział on, na to 
spotkanie zamierzają się udać 
minister rolnictwa Rimantas Ka- 
razija, minister energetyki Alglr- 
das Stasiukynas, minister och­

rony kraju  Audriu3 Butkevićius, 
minister gospodarki Julljus Ve- 

selka, pracownicy poszczególnych 
departamentów i aparatu rządo­
wego, dziennikarze.

W edług uzgodnionego wcześ­
niej porządku dnia mają być 
omawiane wspólne problemy 
zapewnienia bezpieczeństwa w 
regionie oraz kwestie współpra­
cy w sferze energetyki. Szefowie 
rządów i ministrowie przeprowa­
dzą też naradę w sprawie han­
dlu płodami rolnymi oraz usta­

lenia reżimu granic i wiz, omó­
wią możliwości przygotowania 
umowy o wolnym handlu mię­
dzy państwami bałtyckimi a 
EWG.

iNie należy wyprzedzać wyda­
rzeń, powiedział V. Baublys, ale 
należy oczekiwać podpisania 
trójstronnej umowy o wolnym 
hancllu, której przygotowanie je ­
szcze w kwietniu zainicjował 
Międzynarodowy Fundusz W alu­
towy.

IZRAEL UZNAJE OWP
Odbyło się to bardzo zwy­

czajnie: prem ier Icchak Rabin 
parafował jednostronicowy do­
kum ent napisany po angielsku. 
W  ten sposób wydarzyła “się /hi­
storia, a wszyscy obecni zaczęli 
klaskać, śmiać się i chwalić do­
konany krok. Izrael uznał Orga­
nizację Wyzwolenia Palestyny.

Dokument, który dwie godzi­
ny wcześniej przywiózł osobiś­
cie z Tunisu norweski minister 
spraw  zagranicznych Johan Jo- 
ergen Holst, nosi już podpis Ja ­
sera Arafata: śmiertelnego do­
tychczas wroga.

•Premier Rabin otrzymał także 
od przewodniczącego Arafata list, 
w którym  ten ogłasza zakończę, 
nie wojny między Izraelem i 
OWP. W  odpowiedzi premier 
Rabin podpisał list do „drogiego 
przewodniczącego". W  poniedzia­
łek w W aszyngtonie odbędzie sie 
uroczystość podpisania przez 
OW P i Izrael porozumień.

KRAWCZUK PROSI KUCZMĘ O 
DALSZE PEŁNIENIE 

OBOWIĄZKÓW PREMIERA
Prezydent Ukrainy ’ Leonid 

Krawczuk zwrócił się w piątek 
do prem iera Kuczmy, który po­
dał się poDrzedniego dnia do 
dymisji, by Spełnił swoje obo­
wiązki do czasu przyjęcia przez 
parlament nowego programu go­
spodarczego — podało kijows­
kie radio.

WALKI Z SERBAMI — 
CHORWACI ODZYSKUJĄ 

TEREN
Armia chorwacka odzyskała w 

czwartek okupowane przez Ser­
bów wioski Citluk, Dlvoselo 1 
Poczitelj wzdłuż linii zawieszenia 
ognia w . południowozachodnlej 
części kraju. >

W  walkach tych zginęło przy­
najmniej 50 ochotników serbs­
kich oraz zdobyto 2 czołgi, jak 
poinformowało w piątek minis­
terstwo otofony w Zagrzebiu. 
Chorwacka rozgłośnia podała, że 
w trakcie czwartkowych walk na 
ponad 100-kilometrowym froncie 
zginęły 4 osoby , cywilne, a 36 
zostało rannych. W  piątek wal- 

- k l  tylko nieznacznie osłabły. Ser­
bowie ponownie zaatakowali po­
zycje chorwackie w enklawie 
Knin w Kraj lnie.

„DENG XIAOPlNG JEST 
ZDRÓW**

„Zupełną bzdurą" nazwał w 
piątek doniesienia gazet zachod­
nich o kiepskim zdrowiu Deng 
Xiaopinga wicedyrektor agecji 
Xinhua w Hongkongu Zhang Ju- 
sheng.

Denga ostatni raz widziano 
publicznie w styczniu tego roku 
z okazji obchodów Nowego Ro­
ku księżycowego. Wyglądał na 
człowieka p kruchym zdrowiu i 
trząsł się. Według prasy amery­
kańskiej, Deng cierpi.-na raka i 
jest bliski śmierci.
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Jan Paweł II w Estonii
W  piątek Jan  Paweł II roz­

począł trzeci i ostatni etap swej 
pielgrzymki po trzech państwach 
bałtyckich — Litwie, Łotwie i . 
Estonii. Przed godz. 9.00 rano sa­
molot „Alitalii" z Ojcem Świę­
tym na pokładzie odleciał z Ry­
gi do TaUinna, stolicy Estonii, 
skąd wieczorem papież powróci 
do Rzymu. ■ '
. Wcześniej weźmie Widział w 

spotkaniu ekumenicznym, złoży 
kurtuazyjną wizytę prezydento­
wi Estonii Lennartowi Meri o- 
raz odprawi Mszę św. n a  Placu 
Municypalnym w Tallinnie.

Estonia jest najmniei katoli­
ckim z trzech krajów bałtyckich, 
odwiedzanych' przez Ojca Świę­
tego. Wspólnota katolicką sta. 
nowi tam jedną z najmniejszych 
wspólnot religijnych. Na I mlii

650 tys. ludności republiki, za­
ledwie 5 tys., czyli 0,3 proc. to 
katolicy, z czego mniej więcej 
połowę stanowią wierni polskie­
go pochodzenia.

Katolicyzm został w yparty z 
Estonii w  pierwszej połowie XVI- 
wieku przez protestantyzm, któ­
ry był tolerowany przez władze 
carskie, ale prześladowany , — 
jak inne religie — przez władze 
radzieckie. Rosja zajęła te  te­
reny nai początku XVIII w. w  w y­
niku wojny ze Szwecją. Po kró­
tkim okresie niepodległości w 
latach międzywojennych, Estonia 
została zajęta przez ZSRR. Z 
czasów carskich pochodzi ■- p ra­
wosławna katedra św. A leksan­
dra w  Tallinnie, całkowicie kori~ 
trastująca z. hanzeatycką archi­
tekturą miasta. W  stolicy Esto-

Z Polski
PROCHY GENERAŁA
SULIKA SPOCZNĄ W
KAMIENNEJ STAREJ

10 bm. na warszawskim lot­
nisku Okęcie wylądował sa­
molot z prochami generała
Nikodema Sulika i  jego żony 
Anieli. 12 bm. w Kamiennej 
Starej na Białostocczyźnie, ro­
dzinnej miejscowości dowód­
cy  5 Kresowej Dywizji Pie­
choty w  armii generała An­
dersa. urny z ' prochami Suli­
ków złożone zostaną w gro­
bowcu,

Nikodem Sulik urodził się
15 sierpnia 1893 roku w Ka­
miennej Starej (woj. biało­
stockie). Przed wojną byt do­
wódcą pułku fortecznego w 
Samach, 18 kilometrów od 

wschodniej granicy Polski. W e 
wrześniu 1939 roku walczył 
z Armią Czerwoną. 1 paź­
dziernika rozwiązał pod Lub­
linem swój oddział, a s a m ' 
przedostał się do W arszawy. 
Gdy dowodził okręgiem W i­
leńskim ZWZ, został areszto­
wany przez NKWD i skazany 
ha śmierć. Uratował go wy­
buch wojny niemiecko - ra­
dzieckiej i układ Sikorski  ̂
Majski. Potem, jako podpuł­
kownik, uczestniczył w( roz­
mowach wyższych oficerów 
polskich z Rosjanami i dzia­
łał w komisji rekrutującej do 
armii Andersa.
, Po przeniesieniu armii do 
Palestyny objął dowództwo 
5 Kresowej Dywizji Piecho­
ty, z którą brał udział w 
kampanii włoskiej, Walcząc 
m.-in. pod M onte Cassino. Po 
wojnie osiadł w W ielkiej Bry­
tanii. Zmarł 14 stycznia 1954 
rokii w Londynie. Tam teź 
został pochowany.

ODNOWIONA MADONNA 
POWRÓCI DO 

FROMBORSKIEJ KATEDRY
W  Pracowni Konserwacji 

Zabytków w - Gdańsku dobie­
gają końca prace przy restau­
rowaniu kilkumetrowej, goty- 

- *ckiej- rzeźby - „M adonny 
dzieciątkiem", pochodzącej z

ołtarza katedry we Frombor­
ku, wykonanego w  Toruniu 
na zamówienie biskupa w ar­
mińskiego, w u ja  M ikółaja 
Kopernika — Łukasza Wat- 
zenrodę.

Kompleksowe prace konser­
watorskie obejm owały wypeł­
nianie ubytków oraz odnowie­
nie r bogatej polichromii, po­
kryw ającej figurę M atki Bos­
kiej, trzym ającej na ręku J% 
zusa. Powstała na przełomie 
XV i XV I wieku rzeźba sta­
nowi jeden  z ciekawszych na 
ziemiach polskich przykładów 
tzw. „pięknych m adonn'1. Jak  
przew idują gdańscy konser­
watorzy, rzeźba powróci do 
Fromborka w połowie tego 
miesiąca.

POLACY PREFERUJĄ SONĘ
I ROZWINIĘTE KRAJE

W g środowego kom unika­
tu CBOS, Polacy najw iększą 
sympatią darzą W łochów, A- 
merykanów i Francuzów, naj­
większą niechęcią zaś sąsia­
dów TT-/ głównie 1 Ukraińców, 
Rosjan i Niemców.

Za najatrakcyjniejszych par­
tnerów współpracy gospodar­
czej uważane są k raje  silne 
ekonomicznie, w  polityce pre­
feruje się Stany Zjednoczone, 
Czechy oraz Niemcy. Badani 
sądzą, że współpraca w „gru­
pie wyszehradzkieju jest ko­
rzystne dla Polski.

Ze wschodnich sąsiadów 
Polski, którzy darzeni są przez 
respondentów bardziej tiiechę- 
cią niż sympa-tią, najbardziej 
antypatyczni w ydają się im 
Ukraińcy (65 proc. deklarują­
cych niechęć), najm niej an ty­
patyczni zaś —  Litwini (43 

. proc. badanych deklaruje nie­
chęć). Ankietowani sądzą, że 
sąsiedzi odwzajemniają pols­
kie antypatie, wg nich nie­
przychylni Polakom są głów­
nie Ukraińcy, Niemcy i  Lit­
wini.

Najsympatyczniejsi wśród 
narodów • wschodnioeuropejs­
kich — zdaniem badanych — 
są W ęgrzy (47 proc. osób de­
klaru je  sympatię), a najmniej

-  sym patyczni Serbowie L.
Rumuni.

ni i urodził się Aleksiej M ichaj- 
łowicz Ridiger, obecny prawos­
ławny patriarcha _ M oskwy -—
Aleksij.

Estońscy katolicy zorganizowa­
n i są w administrację apostol­
ską Estonii, założoną w  roku 
1924. Pracuje wśród nich 3 księ­
ży — 2 dicpzjaliiych, jeden  za­
konny, w  tym konw ertyta z lu- 
teranizmu — powszechnie zna­
ny ksiądz Rein Dunapuu oraz 
6 zakonnic. Kościół katolicki w 
Estonii podlega jurysdykcji a r ­
cybiskupów ryskich.
■' J a n  Paweł II prosto z lotnis­

ka udał się do kościoła św. pio­
tra  i Pawła w  Tallinnie, jedynej 
świątyni katolickiej w  mieście, 
zbudowane i w  1884 r. Tuż [przy 
wejściu znajduje się tablica u- 
pamiętniająca jedynego estońs­
kiego biskupa, k tóry  zmarł w  ra­

dzieck im  obozie koncentracyj­
ny ch  MEpiskopus M artyr, Ęduar-' 
dus Proffittllch S.IP 1890— 1942'*.

Zewsząd
PROJEKT ZBUDOWANIA SIECI 

KANAŁÓW

Ja k 'p o d a ło  w  piątek M inister­
stwo Transportu Japonii, opra­
cowano plany zbudowania 16 
kanałów żeglugowych, k tó re  m a­
ją odciążyć sieć transportu ko­
lejow ego i drogowego. Kanały 
służyć m ają  nie tylko do  prze­
wozu towarów, ale również kiirr 
sować będą nimi statki pasażer­
skie, co podniesib w alory tury­
styczne kraju. I.

W iększość kanałów w  naj foli-. 
ższych latach m a być zbudowa­
nych na w yspie  Honsiu. N ajd łu­
ższy z nich przetnie w  poprzek 
wyspę Honsiu i biec będzie od 
Zatoki Tsuruga na zachodzie do 
portu Osaka na wschodzie. Ka­
nał będzie przebiegał przez naj­
większe jezioro japońskie Biwa
i jego długość wynieisie 157 km. 
Będzie krótszy tylko o 4 km. od 
Kanału Panamskiego.

Zbudow any kosztem 1,9 mld 
doi. kanał będzie miał d w ie śh ir  
zy w  mifejscach, gdzie jego po­
ziom znajdować sję będzie o 
100 m w yżej, niż poziom mo­
rza. Kanał ten w  pewnym  miej­
scu przebiegać będzie również 
tunelem  pod wysokim  wzgórzem.

CHINY: ODKRYTO NASKALNY 
RYSUNEK SMOKA

Za sensacyjne wydarzenie uz­
nano odkrycie przez archeológów 
chińskich naskalnego rysunku 
smoka w  górach Ljaosi, w pół­
nocnej prowinćji Szansi. W iek 
rysunku ocenią się na ok. 10 
tys. l a t

Sylwetka smoka, k tóry  był 
symbolem starożytnych Chin, ok­
rążona jest jeleniami z dziećmi 
na grzbiecie, a także rybami, i 
porożami jeleni. Naukowcy za­
stanawiają się nad  symboliką 
tego, dobrce źachowanego obra­
zu.

W e wspomnianych górach ar­
cheolodzy znaleźli wcześniej ko­
lorowe rysunki naskalne wy­
konane ochrą. Zostały one wy­
konane prawdopodobnie w śro - 1  
dkowym okresie epoki kamien­
nej /  '  '

Kalendarz historyczny na dziś
ROCZNICE URODZIN:

— Davld Herbert Lawrence (1885—1930), pi­
sarz angielski,

— William Sydney Porter (1862—1910), ame­
rykański pisarz,

— Adam Asnyk (1838—1807), polski poeta, 
Carl Zeiss (1816—1888), niemiecki przedsię­

biorca, założyciel zakładów optycznych w Jenie.

ROCZNICE WYDARZEŃ:

1001 r. — Prezydent ZSRR Michaił Gorbaczow 
poinformował amerykańskiego sekretarza stanu

Jamesa Bakera o wycofaniu części wojsk radzie­
ckich z Kuby.

1973 r. — W  wyniku wojskowego zamachu 
stanu, przeprowadzonego w Chile przez gen. Au­
gusto Pinócheta, zginął prezydent Salvador Allen- 
de. ‘ v

1032 r. —-W  katastrofie lotniczej pod Cierlic- 
kiem Górnym (Zaolzie, Czechosłowacja) zginęli 
lotnik Franciszek Żwirko 1 inż. Stanisław W igu­
ra, polscy zwycięzcy III Międzynarodowych Za­
wodów Samolotów Turystycznych w Berlinie.

1018 r. — W  Rosji wprowadzono metryczny 
system miar 1 wag.

N o w i n y  z  W M d

DALSZE ROZMOWY O FLOCIE ( j
Prezydent Borys Jelcyn wydał w środę r o z o o n J j ^  

rym. polecił rosyjskiej delegacji przeprowadaiL, » t. 
przedstawicielami Ukrainy w sprawie realizacji 
września-. • . P orożu^ i \

W  ostatni piątek, prezydenci Rosji i Ukrainy l]
Krawczuk uzgodnili przekazanie Rosji ukraińskie! 1 W  
Czarnomorskiej, jako rekompensaty za ukraińskie FW 
zgodziła się też na demontaż poradzieckich raktw 
znajdujących się na jej terytorium. *  hdro*,

P c  powrocie do Kijowa prezydent Krawczuk stwi* * 1 
I zawarł żadnych ostatecznych porozumień. zil- i*

UST PROKURATURY GENERALNEJ 4 )0  RUGKOJA 
Służba prasowa wiceprezydenta Rosji poinformowała że ai* 

sander Ruckoj otrzym ał list Prokuratury Generalnej Rosji. J ? ’ 
m uje cna  wiceprezydenta, że prokurator generalny Walenia 
Stiepankow „wysłał list prezydentowi RF, w którym zwrocH* 
uwagę na nielegalność poczynań podlegającego mu głównego a  
rządu ochrony oraz to, że naruszyły one obowiązującą Konstŷ  

. cję, zakładającą nietykalność zarówno samego prezydenta, jak 
wiceprezydenta".

W  liście Prokuratury Generalnej poinformowano również, e 
W . Stiepankow „zaproponował Radzie Najwyższej omówią* 
kwestii zapewnienia gwarancji prawnej działalności1 najwyższyś 
funkcjonariuszy państwa".

ZATONIĘTY OKRĘT PODWODNY JEST BEZPIECZNY 
Leżący n a  dnie  Północnego Atlantyku radziecki okręt poW 

ny  o napędzie atomowym „Komsomolec" jest bezpieczny. Di 
|  takiego wniosku doszli uczestnicy wspólnej, amerykańsko - ro­

syjskiej ekspedycji naukowej. Okręt zatonął w 1989 r. 300 M 
na południe od Szpitsbergerim 

NaukoWcy stwierdzili, / źe  2  atomowych głowić torped wydobj- 
w a się wprawdzie promieniotwórczy pluton, ale są przekonam, iż 
pozostanie ón na dnie/ oceanu i nie przedostanie się w rejon fc> 
gatych łowisk. /

DO WŁADZY W  ROSJI WKRÓTCE DOJDZIE 
TRZfiCIA SIŁA —  MÓWI STIEPANKOW 

Do władzy w  Rosji dojdzie w krótce trzecia siła: konglonE* 
polityków L przemysłowców’r— powiedział w wywiadzie dla P** 
skiej gazety „Zwiezda" prokurator generalny Rosji Wafentin »  
panków.

Będą to  ludzie, którzy realnie oceniają sytuację gospodarce* 
interesy wszystkich regionów — stwierdził Stiepankow.— | 
dzie p o w in n i^ |-  zdaniem prokuratora generalnego — w‘ftSQ. j 
rozum ieć interesy Rosji, która znalazła się w trudnej sy108̂ ' 
wyniku niezrozumiałych dla społeczeństwa działań refonw 
kićłi i zaostrzenia walki politycznej.

Stiepankow uważa, że nie należy oczekiwać przejęcia 
przez siły „radykalno - komunistyczne lub śupefdemókra y 

SPRAWA KURYLOW MOZĘ ZASZKODZIĆ 
Jeden  z  czołowych doradców prezydenta Rosji Borysa  ̂

Glennadij Burbulis oświadczył, że obawia się, iż 
wypowiedzi w sprawie W ysp Kurylskich mogą mu 

Burbulis, k tóry przebywa w  Japonii na z a p r^ z e n ie ^ , 
w ego MSZ stwierdził, żę problem W ysp Kurylskicn P° 
rezultacie ~ agręsji totalitarnego reżimu stalinowskiego jt. 

Burbulis oświadczył, że  oczekuje ostrej krytyki po
Ro3ji, głównie ze strony niektórych parlamentarzysto •

Rosyjski polityk odwiedzi miasto Nemura na północnyw^^i 
wyspy Hokkaido, którego miesżkańcy są ń a jg o rę tś ^ o ^  ^ r l  
kam i powrotu Kurylów do Japonii. Burbulis 
rżenie wspólnej strefy gospodarczej z W y sp am Ij||jH jR  I 

PORWANY POLSKI BIZNESMEN — NA W0Łl^ ^ U j  
Porwany w środę ran o  w Moskwie dla okupu ^ anû llgo^1] 

właściciel krakowskiego przedsiębiorstwa handlowo .* aC*y. I  
został we c w a r te k  nad_ranem uwolniony .przez . a i ^ l  

Stanisław U. poinformował o tym telefonicznie 
dę. Za wolność krakowskiego przedsiębiorcy ^ 1
mieszkańcy Kaukazu domagali się od ambasady 
rów. Okupu nie wypłacono. ^ 1

Przypadek Stanisława U. jest trzecią znaną prac® pa p o ^ l 
klej ambasady w Moskwie próbą wymuszeniw|*|jP ^  
biznesmenach. Dwie poprzednie również zakończy^/ , ^

- - - - - -  -wolniii | firmwie. Franciszka S. z W arszawy porywacze z* ( 
nego wynagrodzenia, a Mirosław M. z Warszawy;

[ prześladowcom w bieliźnie. [ZH
WZROST NAPIĘCIA NA UKRAINIE Z A CHO&- ^ r

'*‘ *1
odbyły się I

W e wszystkich zespołach produkcyjnych re^ , aicy  ̂
odbyły się wiece i godzinne strajki, których p .
się dymisji prezydenta Krawczuka, rządu Kiicany- [ (1) I 
lamentu Ukrainy. Potępiają oni porozumienia ^  I
Czarnomorskiej i broni nuklearnej, po ten c ja ln eg o .Ja ł ^  
ny we wspólnocie gospodarczej krajów  WNP, - 

W  zachodnim regionie Ukrainy bardzo wzro*” . j ? . 
całą dobę pracuje Kcmitet Obrony HcncflWj rfja611 
w  którego skład wydelegowały swych p rz e d s^ JJ  
wszystkie działające w regionie lwowskim partie.|
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Kalejdoskop aktualności
jZBZNACZA KRAJOM BAŁTYCKIM 73,7 MLN DOLARÓW

"E („rmowano I  Brukseli, we wtorek W E przeznaczyła na 
bałtyckim 73,7 min dolarów USA.

! pos* 2 oficjalnych doniesień, pomoc ta  w  ciągu dwócli 
^ J u d i ie lo # 8 na ceIe Łomunikaci ł' energetyki i siużby 

! W . iraińw baltyckłclŁ
I ci« ć pomocy — 26,5 min dolarów — przypada Lit-

Nł n i a n i e  inwestycji zagranicznych g  m odernizację 
j s  “i  “ energetyki, a także na, doskonalenie oświaty. 
tEDspO!|ag|g 18 9 mln dolarów. W ykorzysta się je  na óchro- 

j energetykę i komunikację, Oiętaonę socjalną, stabi-

[ dolarów otrzyma .Estonia —, na doskonalenie
i J S  b a to w i  i finansów, służbę zdrowia.

Ł VIS0KAVICIUS ODRZUCA OSKARŻENIE

! lejnia na zebraniu z dziennikaraami w  zarządzie Banku Li- 
: JJ^mpnewodniczący zarządu banku R. Visokavićius ponow- 

oskarżenie o udzielenie pożyczki 20 m in dolarów ban- 
' ^riiitimpe*"- JaŁ P°wied2iał' by‘ S  błąd spowodow any jego 

^"„ijpjiezomością, ale w żadnym razie n ie  było to nadu- 
I Lpnie stanowiska służbowego.

Pnwodniczący zarządu banku poinformował, że po spotkaniu 
.mlstawiaeli Banku Litewskiego i rząd u .z  przedstawicielam i 
Swpostanowionoodwołać uchwałę nr 613 z 9 w rześnia, regla- 

: normę rocznych odsetków ,nie przekraczającą 60 proc.
& bittów komercyjnych Litwy.

I j  vi»kavićius oświadczy! lakże, że od 9 w rześnia Bank Lite- 
„m uslalil nowy kurs dolara USA do lita — 4,35 lita  za 1 dolar,
11 upewnił, ustalony kurs będzie trw ały i w  przyszłości BL jiie 
yaieiza go zmieniać.

WYDATKI „TELEKOMU"

dniach wizyty Ojca Świętego „Telekom" Litwy w ydał ponad
12 min litów — tyle kosztowały usługi- łączności telefonicznej i 
radiofonizacja głównych ulic i placów miast, w  k tó rych  gościł

\ japta. Przeciągnięto ponad 300 km .kabli, rozwieszono ponad 900 
I ftóaZow.
[ W dniach tej wizyty w Wilnie ludzie dość chętnie nabywali 
[ teity m^netycznę do telefonów zainstalowanych przez włoską 
|  finnę aUnnet“. W stolicy sprzedano ponad 10 tys. takich kart, w 
I Kownie i Szawlach po 100. Zatrudnionych było ponad tysiąc spe- 
E qa&s5ów łączności.

SPRAWA KARNA PRZECIWKO WILEŃSKIEMU 
OMON-owi — W SĄDZIE NAJWYŻSZYM

I ' Prokuratura Generalna Litwy przekazała Sądowi Najwyższemu 
I  żadaną sprawę kamą, w której były dowódca oddziału OMON 
I  Ministerstwa Spraw Wewnętrznych ZSRR n a  Litwie Bolesław M a - ,
I  łntynowicz, naczelnik sztabu tego oddziału W ładim ir Razwodow 
■*n Jt inspektor tegoż oddziału Aleksander Sklar oskarżeni zo- 
|  feli o tworzenie organizacji antypaństwowych i udział w  ich 
| toktoośri, organizowanie dywersji. Za te  czyny kodeks karny  
przewiduje duże kary pieniężne, pozbawienie wolności na  okres 

I ol 3 do 8 lat i cd 8 do 15 lat z konfiskatą mienia, może też  fbyć~ 
i Stosowana kara śmierci z konfiskatą mienia.

Obecnie Bolesław Makutynowiez i W ładimir Razwodcw miesz- 
j  w a Aleksander Sklar został zatrzymany i zwolniony
Jtofcją. Będzie to pierwsza sprawa kam a w Republice Li-tew- 

i li kiedy dwaj oskarżeni sądzeni są zaocznie.

[ nPOłNOCNE MIASTECZKO" SZUKA LOKATORÓW

I tab t*** ros^ scy PP^cili wileńskie „Miasteczko pófaocńe" w  
V *4 <1° tej pory 75 proc. budynków nie '

C*ê ‘ ^  c^rwcu zadomowiło się tu  przedsiębiorstwo 
dres m'estelis“. Obecnie na jego  terytorium  działa'

I b îorsiw państwowych, 5 — SA. Rozlokował się tu  tak- 
1 îch w i ł11 s^ow ej i psychiatrii. W  spadku po sowite-
1 °lsltowych otrzymano nie tylko zdewastowane teren* i bn= 
[•cbrone i ^ s‘ litów długów za elektryczność, łączność,
j^ohra eij tor'Um- Niezbędne są środki. Kierownictwo prźedsię- 
I “Kii n, konkurs na wydzierżawienie lokali niemieszkal- 
issi s*rlr!! ? nlec*1ano zamiaru w przyszłości stworzenia tu  w cl-

ekonomicznej.' ^

WYSTAWA O UPRAWIE ZIEMNIAKÓW

w upiaw‘)0Znâ  r?'n,^®w 1 spółki z najnowszymi osiągnięcia- 
1 ̂ kiem f  z'einn‘a^ów, Ministerstwo Rolnictwa Litwy w raz 
c ' r Kcvn. CWacy]nym Akademii Rolniczej, 15— 16 września 
i * na P°ligonie szkoleniowym tej ostatniej organizuje 

L ;r. asz P1’ •(‘Technika i technologia^’
IVi ia'lści | w E - - - --
K f  vfcy repiiblilci w dziedzinie upraw y ziemnia-
| u p r a w y Z perspektywicznyini ich gatunkami, omó-

t^Kkapif*!!' budownictwa Gospodarki Rolnej, M echanizacji i

upraw y ziemnia-

maszyn rolniczych „Agromet-Pionier"

i
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“e Graniaki, niż je kopać...

1 'a1, a5?cncJl Informacyjnych, radia, prasy
yco Przygotow ała  Regina G R U D Z IŃ S K A

Wieś orientuje się 
i n d y w id u a l n e  i

WILNO, 9 września (ELTA). 
Prem ier Adoifas Sleievi£ius i 
m inister rolnictw a Rlmantas Ka- 
razlja, na  konferencji prasowej 
skomentowali zatw ierdzony w 
środę przez rząd narodow y pro­
gram  rozw oju rolnictwa.

K onceptualnie program  ten q- 
piera się na zasadzie własności 
pryw atnej i wchodzi w życie po 
'uchwaleniu ustaw y o ziemi, 
k tó ra  ma uprawomocnić sprzedaż 
ziemi. Rynek ziemi sw oją drogą 
kształtow ać będzie w ielkość gos­
podarstw  i z regu ły  now y mo­
del wsi. N a podstaw ie tego do­
kum entu w krótce opracowańfe 
zostaną program y produkcji, i 
przetw órstw a zboża, lnu, mięsa 
i m leka oraz innej podstawowej 
produkcji, a  także 'rozstrzygan ia  
problem ów socjalnych i ^rozwoju 
nauki, aby móc przewidzieć, ile 
i  jak ie j produkcji po trzeba na ry­
nek  w ew nętrzny  i eksport. Je d ­
nocześnie państw o zastosuje śród-

na gospodarstwo 
r y n e k
k i regulujące niezbędne dla ob­
rony interesów producentów. 
W iadomo bowiem, że jeszcze.: 
przez pewien czas miejscowa 
produkcja nie będzie w stanie 
współzawodniczyć z tańszymi a r­
tykułami spożywczymi innych 
krajów . \

N iewątpliwie zrodzą się prob­
lem y między ̂ producentami i  kon­
sumentami — ci ostatni zechcą, 
oczywiście, nabyć tańsze produk­
ty, -które bęćftie m ożna sprow a­
dzić,- Z czasem jednak problem 
ten  zniknie, gdyż w m iarę dzia­
łania rynku ziemi gospodarstwa 
n ieuchronnie będą rosły i otrzy­
m ają w arunki produkować wię­
cej i taniej. A  w tedy ceny pro­
d ukcji rolnej zbliżą się do cen  
innych krajów  i będziemy mogli 
Zintegrować się z rynkiem  euro­
pejskim, z programami W spólno­
ty Europejskiej.

Prem ier jednocześnie powie­
dział, że poszukiwania obcych |

rynków będą trudne i chcąc lam 
Ugruntować się, należy się 'za* 
trosżczyó nie tylko o tańszą, ale 
też lepszą produkcję. W  związku 
Z tym zaakcentował on potrzebę 
utworzenia ~ spółdzielczości gos­
podarzy oraz Innych producen­
tów płodów rolnych na wzór 
przedwojennej litewskiej, która 

: ściśle łączyła producenta ze stru­
kturami zbytu jego produkcji. 
W łaśnie one będą s ię  zajmowa­
ły poszukiwaniem rynku, państ­
w o zaś według ustalonych kwot 
skupi tylko tyle produkcji, aby 
zapewnić zaopatrzenie mieszkań­
ców Li^wy.

Państwo, jak  powiedzieli pre­
mier i minister, nie ingerując do 
regulowania zakresu produkcji i 
cen, corocznie będzie przeznaczać 
Wsi 10—12 proc. środków budże­
towych: Zrezygnuje się z sub­
sydiowania poszczególnych, branż, 
a irmiej więcej połowę tych śro­
dków przeznaczy się na nabycie 
bydła wydajnych ras oraz na­
sion zbóż, pomoc dla rolników 
gospodaruj ących w gorszych wa­
runkach naturalnych.

14 września -  otwarcie Narodowej Giełdy Papierów Wartościowych
8 września odbyła  się konfe­

rencja  prasow a, n a  k tó rej prezes 
zarządu Narodowej G iełdy P a­
pierów  W artościow ych R. Busi- 
la ,’ prezes rady giełdy G. Prei- 
dys oraz goście ze  Stowarzyszę-, 
nia  Giełd Francji P. F. Dubroęu- 
ca  oraz J . Florentin  poinformo­
wali ó  trybie  i metodach* dzia­
łalności Narodowej G iełdy Papie­
rów W artościow ych Litwy,

W  procesie masowej p ryw aty ­
zacji na  Litw ie wydano olbrzy­
m ią ilość papierów  wartościo­
w y ch -—  akcji.^Ich właścicielami 
zdstało 1,5 m in obywateli Litwy. 
Postanow iono stw orzyć Giełdę 
Papierów W artościow ych, która 
broniłaby posiadaczy akcji od 
nieuczciw ych _ spekulacji, O- 
szustw. Za wzór wzięto Giełdę 
Papierów W artościow ych Fran­
cji, na k tó rej wzorowane są ana­

logiczne giełdy w  W arszawie i 
Pradze.

N a giełdzie będzie się handlo­
wało tylko papierami wartościo­
wymi, których: emisja została za­
rejestrow ana przez Komisję Pa­
pierów  W artościowych. C eny bę­
dą ustalane na podstawie w a­
h ań  kupna - sprzedaży.

Taka giełda .jest ważnym, kro ­
kiem ’w  rozw oju litewskiej gospo­
darki. Ńf>„ w  USA 30 proc. ro­
dzin jes t posiadaczami różnego 
rodzaju akcji, k tóre stanowią po­
ważny czynnik w ich budżecie.

Litewska Narodowa Giełda Pa­
pierów  W artościowych będzie 
dziąłała raz na tydzień, w e w tor­
ki. Je j adres — W ilno, ul. Ukr- 
m erges 41. W  tym gm achu czyn­
n e są również różne b iura m ak-, 
lerskie.

Na pierwszej sesji sprzedawa­

ne będą akcje 15 przedsiębiorstw 
W śród nich — Inbusta" (wiel 
kość emisji 200 000 akcji o ogól 
nej wartości 1 000 000 litów, ce 
na emisji 5,5 lita), spółka akc.yj 
na „Selkine" - (wielkość emisj 
114 185 litów, ogólna v. urtość no 
mjnalna 114 185 litów), spółka ak 
cyjna „Farmacja" (wielkość emi 
sji 3 500 000, ogólna wartość no: 
minalna 3 500 000 litów), spółka 
akcyjna „Nekilnojamas turtas" 
(Nieruchomości) — (wielkość e- 
misji 1 100 000, ogólna nom inał 
n a  wartość 1 100 000 litów, cena, 
emisji 1,1 lita).,*

Każda firma, która zechce 
sprzedawać swe akcje na_giełdzie^ 
powinna przedstawić pełną i o- 
biektywną informację o swym 
przedsiębiorstwie.

B. ZNAJDZIŁOWSKA

„Jesień 93"
W  wileńskim  Pałacu Sportu 

otw arły podwoje targi „Jesień 
93". Różne w yroby potrzebne dla 
mieszkańców stolicy i ĵ ej gości 
p rezentu je przeszło 150 firm  z 
naszego k ra ju  ■ i  zagranicy, w 
tym  z takich państw  jak  Szwe­
cja, F rancja i inne.
' Poprzednio tego  typu imprezy 
organizowała niemiecka firma 
„Primus", obecną — francuska 
,,'Azola". Nawiasem  mówiąc,
klienci n a  tai-gach mogą nje tyl­
ko obejrzeć i  nabyć ' potrzebny - 
to w a r,'a le  również skonsumować 
potraw y francuskiej kuchni.

F. MICHALSKI

N A  ZDJĘCIU A. Brazaltlsa: na 
targach „Jesień'93".

k u r s  w a l u t  j ) z j £  w bankach litewskich

pieleń na sPrzedaż dostarczy maszyny 12 rodzajów , do 
,Prieda^1̂ Wari‘a złemnfc*ów i do wykopków. Polska za- 

i ‘Puedaży 2 20-procentówą' zniżką. Do obejrze-
?r<*ukowLna Wystawłe będą maszyny do upraw y zlemnia- 

e w przedsiębiorstwach Litwy, Niemiec, Holandii.

■ S ł t 0lNlCY H F " *  z ie m n ia k i z a o r a ć ...
t  ^  plony ziemniaków ubiegłej jesieni, wie-
+  klli  ̂ hele*21• l̂ *s Ł̂ie8°< liczne spółki w tym roku zasa- 
1 > * * )  ion °W ziemniaków. Tegoroczne plony wyniosą 
I ^  ^ c z a s e m  już są problemy ze zby-
flJ^iCiajaco ^oniewjeża zrezygnowali z nich. Mają-
|>(̂ - ij bezcen1 raie3zicańcy Onikszt. Owszem, można je  
Sbv!u w AmK ® litów za celnar zakładowi produkcji
|ł|̂  f 1 da (jp flaszkach. Nie spod ziewając się, że litewskie 

*^1 zaorać ^^edać dla Rosji, rolnicy oniksztyńscy zamie-

„Litimpex bankas" 
frLletuvos akcinls lnovaclnls 
bankas"
„Lietuvos verslas"
„Vllnlaus bankas"
„Lietuvos valstyblnls 
komercinls bankas"*

Dane wczorajsze

r- dolar * - 
amerykański

- m arka 
niemiecka

rubel
(za

rosyjski
100)

skup ■ sprzedaż " s&up sprzedaż' skup sprzedaż

4,15 4,35 2,50 2;62. 0,30 0,40 .

4,10 4,34 2,53 2,68 ..W  ;,
4,15 4,32 2,44 2,54 0,20 0,40
4,19 > 4,35 2,46 2,56 0,25 0,40

4,30 4,47 2,66 2,77 0.30 0,35

Wczoraj w Narodowym Banku Polskim

frank francuski

marka niemiecka 
dolar amerykański 
funt brytyjski 
frank szwajcarski

11830
19147
29470
13468

12323
10029
30683
14018
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Skutki pochopnej reformy
W dniu, gdy Rada Związku 

Gospodarzy Litwy wezwała do 
strajku, była piękna pogoda. Może 
dlatego Święcialiski Zarząd Rejo­
nowy, który zaprosił przedstawicie­
li organizacji społecznych, kółek 
rolniczych, gospodarzy do dyskusji 
w kwestiach przebiegu reformy 
rolnej, nie doczekał wielu chętnych 
do zabrania głosu. Na naradę przy­
byli tylko nieliczni. Tym niemniej 
wygarnęli, co im leży na sercu. Nic 
dziwnego — przebieg reformy me 
budzi optymizmu. Jak zauważył, 
rozpoczynając naradę zarządzają­
cy rejonu Kęstutis Trapikas, praw­
dziwy zwrot ziemi właścicielom 
rozpoczyna się dopiero tegoro­
cznej jesieni. Tu napotyka się dwo­
jaki problem: nie tylko zwrócić zie- 
m ię, a le  i um ie ję tn ie  ją  
wykorzystać. Pracy jest co niemia­
ra. Potwierdziła to także główny 
geodeta rejonu Elena Bartusevi- 
Cienć. Pretendentów do ziemi jest 
w rejonie 11 tys. Przy czym ponad 
9 tys. żąda zwrotu ziemi w naturze, 
pozostali godzą się na kompensatę. 
W każdym podaniu — los czło­
wieka. Los niełatwy. Już wielu 
właścicieli na zawsze odeszło. Po­
zostali spadkobiercy, często mie­
szkają w różnych zakątkach Litwy, 
a czasami nawet poza jej granica­
mi. W sprawie każdego petenta 
trzeba postąpić zgodnie z uchwałą. 
A tu ciągle nadchodzą jakieś po­
prawki. Służby reformy rolnej wy­
syłają do archiwów podania o pot­
wierdzenie prawa do własności. 
Tylko S proc. odpowiedzi jest 
tw ierdzących, czyli m ożna je  
dołączyć do spraw zwrotu ziemi. 
Pozostałe — negatywne. Jest to 
zrozumiałe, nie zachowały się bo­

wiem dokum enty. D obrze, że 
niektórzy byli właściciele zachowali 
przynajmniej dokumenty o przy­
musow ym  w stąp ien iu  do  
kołchozu. Jednakże taldch jest nie­
wielu.

Na archiwa więc nie ma na­
dziei. Elena BartusevKSenć uważa, 
że trzeba po wsiach organizować 
zebrania, żeby d , którzy niegdyś 
siali, orali na własnej ziemi, przy­
pomnieli i wskazali, gdzie były mie­
dzi:. Komisja ekspertów wszystko

to zanotuje i wyciągnie wnioski. 
Dopiero po szczegółowym zbada­
niu sprawy na miejscu można bę­
dzie zwrócić się do sądu w razie 
potrzeby. W trakcie załatwiania 
spraw wynika sporo sprzeczności: 
na ziemi byłego właściciela gospo­
darzą już inni lub spółka. Wygląda 
na to, że ziemi po prostu zabrak­
nie. Otrzymali już po 2-3 hektary 
wszyscy mieszkańcy wsi, część zaję­
to pod działki. Jedyne wyjście — 
kompensata.

Gdy przed trzema laty zaczęto 
reformę, uważano, że jest to pro­
ste. Ale sprawa jest skomplikowa­
na. Przedstawiciele partii politycz­
nych na naradzie wyrażali opinie, 
do tej pory wszystko robiono jakby 
specjalnie po to, by człowiek swej 
ziemi nie odzyskał. Wokół reformy 
skupili się gracze polityczni. Po­
czątkowo niby wszystko było jasne. 
Po przedstawieniu dokumentów 
potwierdzających, że rodzice przed 
wojną mieli określoną działkę 
ziemi, można było uważać, że bę­
dzie ona należała bez komplikacji 
do właściciela. Wiłeńszczyzna— to

OPINIE

Zamieszkać... w łaz ience?
Do różnego rodzaju niespo­

dzianek raczej już przyzwyczai­
liśmy się. Szczególnie do tych nieT 
miłych, których z każdym dniem 
nam wciąż przybywa. Nie. szokują 
ju ż  nas ceny w sk lepach , 
placówkach usługowych, aczkol­
wiek z trudem, ale już pogodzi­
liśmy się z coraz to droższą opłatą'' 
za wodę, elektryczność itp. Według 
niepotwierdzonych statystycznych 
danych już około 80 proc. mie­
szkańców stolicy nie płaci za mie­
szkanie. I tak z każdym dniem sta­
jemy się coraz biedniejsi, wielu 
praktycznie staje  na granicy 
ubóstwa. Tymczasem starostwa, 
samorządy, placówki, które zao­
patrują nas w gaz, wodę, elektrycz­
ność mają się coraz lepiej. Ich płace 
rosną, choć nam stale wmawiają, że 

. ciągle jeszcze płacimy za te usługi 
zaledwie jakąś tam tylko część i że 
daleko mamy do cen światowych.

Po pierwsze, jest to wierutne 
kłamstwo, bo pod niektórym 
względem dawno już wyprzedzi­
liśmy świat. Po wtóre, chciałoby się 

. wiedzieć, kiedy i kto zatroszćzy się
0 to, byśmy mieli światowe wynag­
rodzenia za naszą pracę? Często 
wmawia się nam, że ciągle nas 
wszystkich utrzymuje się z budżetu
1 wszyscy wciąż jesteśmy na dotacji. 
Nikt jednak ani słowem nie na­
pomknie, że budżet składa się 
właśnie z naszych, a nie dobrego

wujka z Ameryki, pieniędzy, że są 
to niemiłosiernie zdzierane od nas 
podatki, akcyzy itp.

Ostatnio się okazało, że dotąd 
stanowczo za mało płaciliśmy za 
ogrzewanie. Panowie na wyższych 
szczeblach wszystko dobrze obli­
czyli, pomyśleli i orzekli, że w tym 
roku za ogrzewanie naszych miesz­
kań będziemy płacić już znacznie 
drożej (po S0 Ct za metr do 20 
metrów kwadratowych powierzch­
ni na osobę i po 1 licie za pozostałą 
powierzchnię). Wspaniale. Wszys­
cy przeniesiemy się do mieszkań 
jednopokojowych, a nasze te wię­
ksze być może zajmą ministrowie i 
specjaliści od obliczeń z samo­
rządów, starostw, itp. Ale co ma 
robić emerytka, której jednopoko­
jowe mieszkanie ma 30-37 metrów, 
a emerytura 65 litów? Może jej po­
radzić, by się przepiosła do łazienki, 
a resztę oddała starostwu? Albo 
może dla emerytów w ogóle zbudo­
wać baraki opalane burżujką?

Szczerze mówiąc, nie wiem, 
jakie jeszcze można wymyślić wa­
rianty. Warto, by się nad tym 
pogłowiły władze i być może przy 
okazji zainteresowały się, kto na 
tym ubija Interes: jakaś spółka, sta­
rostwo, samorząd, czy maże inne 
na wysokich stołkach siedzące oso­
bistości.

Julltta TRYK

nie okolice Kowna. Dokumenty te 
sąprzeważnlewjęzyku polskim. W 
parlamencie ktoś zaczyna raptem 
wątpić, czy warto uznawać ich moc 
prawną. Decydują: nie honorować 
ich, a więc kurzą się w teczkach. I 
zbyt długo, do czasu, aż posłowie 
znów wrócą do tej kwestii przeko­
nując się, że Żeligowski nie miał z 
tym nic wspólnego. Lecz czas led. 
Tymczasem niektórzy wszelkimi 
sposobami starają się zakorzenić 
na ziemi, która nigdy do nich nie 
należała. Ileż to  razy pisaliśmy „o 
wojnie” o  ziemię w podwileńskiej 
wsi Gudele, w innych miejsco­
wościach. Taldch przykładów nie 
brakuje w rejonie świędańskim. 
Ziemię rozdaje się na prawo i lewo 
i prawdopodobnie nim dojdzie ko­
lejka do prawowitych gospodarzy, 
nie będzie co dzielić.

Taka myśl przewijała się w wy­
powiedziach uczestników narady. 
Rozeszli się z niepokojem w sercu, 
a powody są: po wsiach co krok 
spotyka się zdemolowane, puste 
budynki, nikomu nie potrzebne 
magazyny, ferm y, urządzenia, 
które jeszcze niedawno działały 
dla dobra człowieka, wytwarzały 
produkcję. Niszczyć, kraść, nie 
trzeba nikogo uczyć. A budować? 
—  Do tego jeszcze nie dorośliśmy. 
I to  są opłakane skutki pochopnej 
reformy.

Nikołaj NIEZAMOW

Jesień. Mała Monika I orzeszki. Fot. Anydj^

POD ROZWAGĘ KOMISJI OCENY DZlAŁftujo^ T ' ' ' ' '  

A RM II K R A JO W E J NA LITWIE

W J A K I M  C E L U  OCZERNIANA 
JEST ARMIA KRAJOWA?

Urodziłam się i wyrosłam w 
Wilnie. Obecnie mieszkam w Kow­
nie. W marcu 1943 r. moja matka i 
starsza siostra zostały aresztowane 
przez gestapo i rozstrzelane w Po- 
narach. Mnie udało się uciec. Uk­
rywałam się we wsi Dubicze, gdzie 
m ieszk ań cam i byli Polacy , 
Białorusini i Litwini. Pomiędzy są­
siadami nigdy nie było niezgody na 
tle narodowościowym. Jesienią 
1943 r. na terenach Lidy wstąpiłam 
do Armii Krajowej do oddziału 
„Krysia”. Byłam na placówce sani­
tariuszką.

Kłamstwem jest, że żołnierze 
AK zabijali ludność cywilną ze 
względu na jej narodowość, wręcz 
odwrotnie —  zawsze byli jej ob­
rońcami. Armia Krajowa swoje

dowództwo miatewLoodynicim, 
kazy dla wszystkich oddaj j, 
wszędzie i zawsze były je d n ^  
czy to dotyczyło Nomjgrftw' 
czy też Wtleńszczyzny,« więc 
dzie walczyła z Niemcami i bofe 
wikami (co przyznają rów naj 
w ini). To dlaczego akurat u 
Wileńszczyźnie miała montaż 
Litwinów, ponieważ byli Linńj. 
mi? Takie bezpodstawne a a j  
rozmijają się z logiką. Totóp* 
staje pytanie, komu jest na ręte 
oczerniać Armię KrajowąisBfó 
oba narody?

ś w i r k o w s k a -g a u 6 enS 

Kowno I

ODGŁOSY Z LATARNI

Z kronik kryminalnych  
d aw n ego  W ilna

Rubryka „Historie z latami" przy­
pomniała mi wiele rzeczy — wprost 
niewiarygodnych —  z dziejów Wilna, 
dziś niestety zapomnianych, gdyż lu­
dzie żyją w innym świede, zarówno psy­
chologicznym, jak też socjalnym. Do­
minuje pragmatyzm, okrucieństwo 
indywidualizmu nie pozostawiające 
miejsca dla sentymentów przeszłości.

Otóż można byłoby przytoczyć je­
szcze kilka przykładów spotkali z Czar­
ną Damą w latach 30. Co się tyczy jej 
prawdziwej istoty, to dotąd nie wy­
jaśniono, czy było to widmo, czy przy­
bysz ze sfer pozaziemskich, czy po pro­
stu  sp ry tn a  z ło d z ie jk a , k tó ra  
wykorzystywała do prowadzenia swego 
procederu mistyczne akcesoria, a 
nawet hipnozę. Niektóre fakty pozwa­
lały wysnuć wnioski, że Czarna Dama 
w o gó le  nje^b.yła k o b ietą , lecz 
mężczyzną o kobiecej psychice. Zja­
wisko to nie było znane w tym czasie 
szerokiej publiczności, nic więc dziw­
nego, że jego opisy przyjmowały niekie­
dy wręcz mistyczne formy.

Wilno zawsze słynęło z niez­
wykłych wydarzeń. Ńie miało ono 
wprawdzie swego Rasputina, czy Kuby 
Rozpruwacza, za to był tu własny Ca- 
sanova! Tak nazywano w połowie XIX 
wieku generała Ignacego Chadź- 
kiewicza. Mówiono o nim, że był 
królem cyników i łotrów. Niestety nie 
wszedł do historii, a to dlatego, że nie 
pisał pamiętników. Zakończył swój 
burzliwy żywot bardzo smutno — za

wyrafinowany dowcip, obrazę hrabie­
go Berga (1793-1874), a  przyszłego na­
miestnika Polski z czasów powstania 
1863 i słynnego szpiega— został wyda­
lony na zesłanie do Wiatki, gdzie 
wkrótce zmarł.

imć Ignacy Chadźkiewicz nie był 
bynajmniej jakąś figurą polityczną czy 
patriotyczną. Wręcz odwrotnie. Nie 
brał udziału w żadnych zrywach patrio­
tycznych, był bowiem zajęty wyłącznie 
swą własną osobą i rzecz jasna — gro­
nem wielbicielek. Życie raczej upły­
wało mu na p łatan iu  znajomym 
różnych figlów.

Musiałbym tu jeszcze wspomnieć 
o słynnej aferzystce, szpiegu i zło­
dziejce w jednej osobie — niejakiej 
,,Złotej Rączce”. Działała w Wilnie je ­
szcze za czasów carskich. Dziś nie­
możliwym jest ustalenie jej prawdziwe­
go imienia i nazwiska, gdyż miała ich 
kilkadziesiąt, występowała też pod 
różnymi postaciami — od przybranej 
hrabiny do dziewki ulicznej. Dzięki tym 
przebraniom wchodziła w odpowied­
nie towarzystwo, grając w nim wyzna­
czoną sobie rolę. Kradła nie tylko 
gotówkę i złoto, ale też ważne doku­
menty państwowe. W rozkwicie swej 
kariery posiadała cały sztab pomoc­
ników, którzy jej wiernie służyli. 
Krążyły o niej mity i legendy. Nazywa­
no  ją drugą Matą Hari.

Znano „Złotą Rączkę" nie tylko w 
Wilnie,ale też Petersburgu, w stolicach 
europejskich. Pociągano ją nieraz do

odpowiedzialności,_ale co debr - 
nigdy nie można było udowodnić jf 
winy. W końcu lat 20rządpofc4ił  ̂
lił ją  z kraju. Zamieszkała* Wied* 
Cierpiała nędzę, prowadząc obogąb- 
wiarenkę, była teżsutenertą.WPolc 
pozostały jej dwie dorosłe córki, feto 
zmarły śmiercią przedwosH®^ 
koholizmu, narkomanii i grtófy 

Gdy w roku 1934 kerespo** 
„Tajnego Detektywa’ odwieś 
„Złotą Rączkę” w Wiedniu, 
czy znany jej jest las córek— 
się załamał, ukryła twarz W 
Zniknęła zbrodniarka. W**1*" 
matkę, która opłakiwał* ** 
d .-n ( TJD. nr 6 ,1934> ^  

Słynęło Wilno również *  ̂  
kieszonkowców. Co więcej. 
nawet „szkoła wileńska" GM**" 
nie wiemy, czy miało Wflno 
Dilingera, lecz zbójów leg0 
było tu niemało, szczegółu* 
wieku.

W końcu można 
nieć słynny rabunek corent**1* ^  
w latach 1939-1945, gdy 
rzone i zrabowane oaa^ i riDp 
grobowce rodzinne. Ocalał
— mauzoleum hrabiny 
skiej, tylko z tego 
ściany mauzoleum ^
ciężką kamienną pty** 
rabusiom pogrzebanie® , 
ewentualnymi koszt owrK*°v  ̂$  

Ograbienie Rossy *9** I
peją, do dziś przez mkog0
Ale powtórzyło się 000* * *  t?

H i  Mam na m y ś j j l l lH J H  
kumb przy głównej k a p J^ _ j  (f I 
wtedy zrabowano drog0̂
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T(Zy portrety nieznanych” malarzy
H mofccttfcw' utoz- 

jakości decydują

^'T̂Zuâ lwaK l mUze"
**‘*W™Lu)y prezentują zaledwie 
• ^ L '2 .;  posiadanych dóbr kul-
^podn«ie.c«lto»iciepom.-
^ e p ^ A t e o s , * . -

^apiokroć S«ą jjkością ra°H

^  pjśaoo n igednoferotiue. N w n -
^ r t p t t ^ o S ć t o l e k g e

iLsKga rodaj” tajemnicą, gdyz 
^v«iUtolekgonenS».Dz«^-
^lanjyolnieiięzinicma.

Spróbajemy zajrzeć do jednej z 
prywatnych i zatrzymać się 

pned kilkoma portretami. Dla 
^pcda kolekcji inżyniera Edmun- 
tea Annofti obrazy te do niedawna 
Ksundriy Jtoego" funduszu ko- 
yri. gdyż autoizy portretów oraz 
p&i*ioae u  nich postacie były 
ssane. Można było jedynie przypu-
aa*. ze płótna pochodzą z ubiegłego
dem. albo powstały na przełomie
outiiajieków.

[ Ztncch portretów przede wszyst­
ka zauzymajmy się nad olejnym 
Jttircion mężczyzny,. (format 25x20 

' ti} Em jest ten liczący około 40 lat 
p, tao namalował jego wizerunek? 
Ht*ja wątpliwości, że artysta był 

! ijfoienity, doskonale wyczuwał 
Traę. potrafi przekazać nastrój itd.

NA TROPACH SZTUKI |

Klucz do ustalenia autorstwa tego 
dotąd nieznanego dzieła sztuki zawie­
rały resztki podpisu artysty, zachowane 
z prawej, strony obrazu. Najprawdopo­
dobniej ktoś w przeszłości usiłował od­
czytać niewyraźny autograf autora, 
czymś ostrym oczyścił go ścierając lite­
ry. A  może, jak się nieraz zdarzało, 
świadomie chciał zniszczyć podpis, 
sprzedać dzieło jako pracę innego a r­
tysty.

Po starannych studiach udało się 
wreszcie odtworzyć i odczytać podpis. 
Jak się okazało był to autograf Gusta­
wa Daniela Budkowskiego (1813- 
1884).

M alarz u ro d ził s ię  w Rydze. 
Kształcił się w Petersburskiej Akade­
mii Sztuk Pięknych u prof. K. Bri ułowa. 
Później podróżował po Europie. U 
schyłku życia G. D. Budkowski zamie­
szkał we Włoszech, gdzie w mieście Al- 
bano zmarł i został pochowany. Artysta 
tworzył m.in. pejzaże, w historii sztuki 
raczej znany jest jako portrecista. Port - 
ret ze zbioru E. ArmoSki, jak zazna­
czyłem, jest dziełem niedużego forma­
tu. A utor lubił takie m iniaturowe 
wymiary, gdyż wygodniej było przewo­
zić płótna podczas ciągłych przeprowa­
dzek. Że nie jest to  kopia, dowodzi 
wykonanie techniczne oraz podpis. 
Druga zagadka portretu: kogo przed­
stawia, prawdopodobnie pozostanie 
tajemnicą, gdyż trudno znaleźć jakieś

atrybuty na jej rozwikłanie. Mimo 
wszystko odnalezienie obrazu tego ma­
larza polskiego na Litwie jest miłym 
faktem w historii sztuki. G .D . Bud­
kowski nie jest gwiazdą pierwszej wiel­
kości w światowym lub polskim gwiaz­
dozbiorze artystycznym, niemniej jego 
wkład do sztuki portretowej jest ważki. 
M.in. portrety jego pędzla znajdują się 
w muzeach polskich, w Galerii Drez­
deńskiej.

Ciekawy też jest inny eksponat z tej 
samej kolekcji „Portret dziewczynki” 
(płótno jeszcze mniejsze 18,5x16). Naj­
prędzej jest to  szkic do jakiegoś więk­
szeg o  p o m y słu , być m oże 
zamówionego portretu. Chodzi o  to, że 
jedne fragmenty wykonane zostały sta­
rannie, inne ekspresyjnie, przelotnie. 
Niemniej całość dzieła świadczy, że na­
leży do doświadczonego mistrza, dob­
rego psychologa. Prawdopodobnie ten 
nieduży olejny szkic spodobał się też 
samemu autorowi, gdyż w prawym dol­
nym rogu pozostawił napis: „J.B. 
1882". Zaczęto poszukiwać analogii, 
porównywać je  z innymi podobnymi 
podpisami. Niebawem okazało się, że 
„Portret dziewczynki” jest pracą zna­
nego przedstawiciela wileńskiej szkoły 
m alarstw a  Jó zefa  Bałzukiewicza 
(1866-1915). Artysta lubił podpisywać 
w ten sposób swe udane szkice. Nato­
miast zakończone kompozycje sygno­
wał pełnym nazwiskiem.

Takich niedużych szkiców, w po­
dobny sposób podpisanych, jest więcej. 
Jeden z nich widziałem w pewnej ko­

lekcji prywatnej w Poznaniu. Podobnie 
jak w pierwszym przypadku, postać 
portretowanej dziewczynki jest niezna­
na. Ale już fakt wskazania nazwiska 
artysty nadaje dziełu sztuki nową war­
tość, a posiadanie w kolekcji jego pracy 
dla każdego zbieracza jest zaszczytem. 
Józef Bałzukiewicz zajął trwałą pozycję 
w sztuce polskiej i litewskiej. Malarst­
wa uczył się w wileńskiej szkole rysun­
ku I. Trutniewa. Następnie sześć lat 
studiował w Petersburskiej Akademii 
Sztuk Pięknych u prof. B. Vilevalde. 
Otrzymał tu kilka wyróżnień — srebr­
nych medali. Po powrocie na Litwę J. 
Bałzukiewicz został prezesem Wi­
leńskiego Towarzystwa Artystów Ma­
larzy. Malował przeważnie obrazy o 
treści religijnej i świeckiej, stworzył 
portrety, zajmował się restauracją.

I jeszcze jeden eksponat z kolekcji 
Edm undasa ArmoSki — „P ortre t 
chłopczyka ". Obraz swymi rozmiarami 
nieco się różni od wcześniej opisanych 
(43,5x31,5 cm). Namalowany jest pas- 
telą na kartonie Jest to już niewątpli­
wie praca z przełomu ostatnich stuleci 
bądź początku XX w. Przedstawia 
dziecko w wieku około dziesięciu lat, 
przystrojone w szeroki haftowany 
kołnierz. Twarz dziecka, w obramowa­
niu długich falistych włosów, jest spo­
kojna i skupiona, oczy ciekawie spoglą­
dają na widza. Na portrecie nie ma 
żadnych napisów, inicjałów czy dat. 
Zresztą pastelowe malarstwo portre­
towe jest dziś u nas rzadko spotykane.

Jakie dane, nazwisko jakiego autora 
„Portret chłopczyka” niósł ze sobą zmie­
niając właścicieli, wędrując z kolekcji do 
kolekcji? Częstokroć wspominano tu 
nazwisko Ferdynanda Ruszczy ca (1870-

1936). Czy rzeczywiście ten artysta 
mógł namalować portret dziecka?

F. Ruszczyc należy do wybitnych po­
staci wsztuoe polskiej, a zarazem jest ściśle 
związany z Litwą. Urodz8 się w Bohdano­
wie, powiatu oszmiańskiego, malarstwa 
uczył się w Petersburskiej Akademii Sztuk 
Pięknych u prot A  Kuindży’ego. Następ­
nie sporo podróżował po Europie. K3ka 
lat wykładał w Warszawskiej Szkole Sztuk 
Pięknych. Był profesorem Krakowskiej 
Akademii Sztuki W 1919 r. F\ Ruszczyc 
na Uniwersytecie Wileńskim założył wy­
dział sztuki, był jego profesorem i dzieka­
nem. W swej twórczości zasłynąłz roman­
tycznych pejzaży, a zwłaszcza portretów. 
Portrety F.Ruszczyca nie stanowiąjedno- 
Utego kierunku jego twórczości—są dosyć 
zróżnicowane, jakby przypadkowe, szkico­
wane ołówkiem, wykonane w różnych 
innych techrakach. Odnosisięwrażenie,że 
artysta nie przywiązywał większej wagi do 
tego rodzaju sztuki. Gdy się jednak przea­
nalizuje jego rysowane i malowane wize­
runki dzieci, zwłaszcza rysunek portretu 
syna,-przechowywany w Krakcwskiej Ga­
lerii Narodowej, można się dopatrzyć 
wielu analogii portretowych. Podo­
bieństwo szczegółów twarzy pozwala na 
stwierdzenie, że „Portret chłopczyka” z 
kolekcji E. ArmoSki jest rzeczywiście 
dziełem Ferdynanda Ruszczyca.

Są to zaledwie trzy pracezjednej pry­
watnej kolekcji. Należy oczekiwać, że gdy 
się zmienią czasy, zniknie wzajemna bo- 
jażń i nieufność, więcej się dowiemy o pry­
watnych kolekcjach i ich skarbach, że będą 
one prezentowane na wystawach.

Jonas SIDARAVIĆIUS, 
historyk sztuki

NA ZDJĘCIACH: Trqr portrety z 
prywatnej kolekcji.

F o t  ze zbiorów autora
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dzinne. Większość uda się rozstrzygnąć. 
Jasne chwile na zachmurzonym horyzoncie 
mflośd mogą rozjaśnić dni 17 i 18września 

BARAN będzie miał coraz większe 
wydatki, a dochody małe. Kredytor 
żąda zwrotu pożyczki. Z  braku środków 
powstanie napięcie w rodzinie Wszel­
kimi sposobami unikajcie konfliktów, 
które obruszą się na was niczym 
śnieżna lawina, kobiecie powiedzie się 
we wszystkich współzawodnictwach — 
zarówno sportowych, jak i konkursie 
piękności.

B¥K zdobędzie uznanie za swe zasługi, 
co się może przyczynić do zdrady 
współtowarzyszy. Wasz sukces spewodu- 
je więcej wrogów niż przyjaciół. Wasza 
wina polega na tym, że zapominacie od­
wzajemnić się tym samym za piękne u- 
czynki kolegów. Ponosicie też winę za 
napięte stosunki z bliskimi.

BUŹNUJIOM wymyka się z rąk ko- 
rzystna transakcja. Prawdopodobnie zbyt 
długo rozważaliście różne warianty i przeo- 
oyliśde koniunkturę. W pczysdośd w takich 
(̂ypadkadi należy się zdobyć na ryzyka 

QKxa080bazbfekiqrcxłziny\vkiólcc^z^ 
drowfcje. Nie obarczajcie się cudzymi prob­
lemami.

RAKOM pici pięknej planeta ma tyć 
wyjątkowo przychylna i zamierza wspie­
rać ich ws^stkie zamiary. Taka przychyl­
ność planet niezbyt często się zdarza. Nie 
bójcie się zazdrośników, którzy usiłują 
wam szkodzić. Mężczyźni pogrążą się w 
rutynie. W tym tygodniu należy unikać 
operacji finansowych. Kochana kobieta 
słusznie zarzuca wam oziębłość.

LEW napotka propozycję zastoso­
wania wątpliwych metod. Metod dla 
osiągnięcia celu. Pamiętajcie, że uczciwy 
mężczyzna nie kieruje się radami ludzi 
nierzetelnych. Ryzykujecie stracić wier­
nego przyjaciela—jeden stary przyjaciel 
jest więcej wart od dwóch nowych. Jeśli 
zakochaliście się, to niepotrzebnie 
przyśpieszacie wydarzenia — kwiat 
miłości zakwitnie w przeznaczonych mu 
czasie.

PANNA prawdopodobnie zawrae po­
myślną transakcję, dzięki której w nąj-_, 
bliższych dniach otrzyma sporo pieniędzy. 
Nie ulegajcie pokusie ich roztrwonienia, bo 
pod koniec miesiąca pieniądze bardzo się 
pnydadzą. Kobieta jest bardzo zmęczona 
pracą. Awansujący pracownik otrzyma 
wiele nowych obowiązków.

WAGA o skłonnościach twórczych 
znajdzie pole do popisu. Możecie pod 
jąć ryzyko w sferze finansów— planety 
zapewnią wam sukces. 13 września jest 
idealną datą do startu  wspólnego 
przedsiębiorstwa bądź podpisania 
umowy o jej założeniu. Musicie zado 
wolić się nawet najmniejszym pakie­
tem akcji. Astrolog przypomina: uni­
kajcie czerwonego koloru.

SKORPION może rozstrzygnąć do­
wolny poważny problem 14 września. 
Zawarta w tym dniu transakcja nieba­
wem przyniesie dochód przedsiębior­
czy. Pracownik administracji ma być 
gotowy do fałszywego oskarżenia Z 
czasem się okaże, że racja jest po waszej 
stronie, ale kosztować to będzie wiele 
nerwów. Osobę samotną czeka ciekawe 
spotkanie.

STRZELEC przede wszystkim 
będzie myślał o tym, jak związać ko­
niec z końcem. Nieuchronne wydatki 
znacznie przekroczą wasze dochody. 
Istn ie je  jed n ak  możliwość nie­
spodziewanego zdobycia pieniędzy 
16. września. Delegacja będzie bar­
dzo udana..

SPRAWY DAMSKO-MĘSKIE

— Co to Jest miłość francuska?
—To jest wtedy, gdy się całuje wte

miejsca, gdzie się robi siku.
— Aha, to znaczy w muszlę, czy w 

sedes? ***
— Zosiu, dbcago spoCczfaowahś w 

czasie tańca togo znanego pikana?—pyta 
oórki matka

— Pchał się z rękami na mofe pole 
karne.

Z BÓŻNYCH SZUFLAD

— Cześć stary, słyszałoś, ż® w Zab­
rzu wykopali Żywego chłopa?

—Orany, skąd, z kopalni, z cmentarza?
— Nie, z gospody

— Panie Nowak, słyszałem, żb pan 
grywa na fortepianie?

— Owszem, grywam, ale niechętnie  ̂
Karty się ślizgają...
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W pierwszej połowie sierpnia br. na Litwie 
bawił zast. Red. Naczelnego tygodnika „N IE ” 
P io tr Gadzinowski. W  n r 35 „dziennika coty­
godniowego”, jak  siebie m ianują wydawcy re ­
dagowanego przez Jerzego U rbana pism a, uka­

zał się artyjcuł powyższego A utora, który po le­
camy uwadze Czytelników. N a pierwszej s tron ie  
tygodnika artyku ł te n  je s t zapowiedziany pt. 
„Polsko, daj cyca”. Pośm iejm y się razem  z  n a ­
szej, co  praw da, gorzkiej rzeczywistości.

PO L SK O , M A CIO RO  NASZA
Pan Michał Mackiewicz nie lubi 

ambasadora Rzeczypospolitej Pols­
kiej na Litwie pana Jana Widać kiego. 
W redagowanym przez siebie „Maga­
zynie Wileńskim” wydrukował list, 
który wstrząsnął litewskimi Polaka­
mi. List prywatny, ale na służbowym 
blankiecie. Ambasador pisał m. In.: Są 
wśród litewskich Polaków prawdziwi 
herosi(...) ale są też różni oszuści, 
hochsztaplerzy, naciągacze. Są tacy, 
którzy za swą polskość płacili wysoką 
cenę, świadomie przegrywali kariery 
zawodowe i życiowe. Ale są i tacy, 
którzy ze swej polskości uczynili ostat­
nio zawód, jeżdżąc po Polsce (a także 
do zachodniej Polonii), naciągąjąc 
osoby prywatne, fundacje i  instytucje 
zbierąjące pieniądze, z których nigdy, 
przed nikim się nie rozlicząją.

Ale te słowa to nic wobec innych 
zarzutów, które mi będą stale powta­
rzane. Otóż ambasador RP napisał, iż 

|  żadna z tutejszych organizacji nie za­
prosiła papieża-Polaka do siebie, pa­
pieża od dawna wybierającego'się na 
Litwę. To boli, bo kompleks prasowiec- 
twa jest tu obecny i każdy mój roz­
mówca będzie, mi potwierdzenie za­
proszen ia  dla papieża rychło 
przedstawiał. Drugi zarzut był znacznie 
poważniejszy. Otóż ambasador poje­
chał na Zaduszki na Rossę zapalić 
świeczki. Zrobił to jak w Polsce, już w 
południe i zniesmaczył się bardzo, że na 
cmentarzu znicze nie płonęły. Ale czy 
on nie wie, szydzi pan Mackiewicz, że 
my tutaj palimy świeczki dopiero o 
zmroku, po dwudziestej? Jeśli ktoś nie 
rozumie Wileńszczyzny niech wraca do ' 
domu. Niepotrzebny nam ambasador, 
który nie współpracuje z nami, tylko ze 
swoimi, którzy nikogo tu nie reprezen­
tują.

Pan Mackiewicz wydaje „Magazyn 
Wileński**. Z  czego? Kugluje zbierając 
w Polsce zwroty pism przeznaczonych 
na przemiał, wyrywa ze składnic przece­
nione książki i sprzedaje je  tutaj. 
Oprócz tego ma dary. To jasne. Bez 
darów nikt tu się nie utrzyma. Pytany o 
kanty wśród tutejszych Polaków pot­
wierdza, iż słyszał o  nadużyciach w Fun­
dacji Kultury Polskiej:1

p re z e s  Henryk Sosnowski z Fun- 
dacji Kultury Polskiej im. 

Józefa Motwiłła nie lubi ambasadora 
Widackiego. I wie, ze „NIE” przywaliło 
Widackiemu, kiedy jeszcze był on wice­
ministrem spraw wewnętrznych. Prezes 
nie lubi też „Kuriera Wileńskiego” §  1 
jedynego dziennika polskiego, ale doto­
wanego przez rząd litewski. Czyli anty­
polskiego. Nie przepada też za panem 
Mackiewiczem, zwłaszcza po krytycz­
nym artykule o Fundacji. Pytany o na­
dużycia w Fundacji opowiada o wrażej 
robocie dziennikarki „Kuriera” Haliny 
Jotkiałło, jej mężu, ich. powiązaniach i 
interesach. Coś jednak być musi, skoro 
nawet „Nasza Gazeta” —pismo Związ­
ku Polaków na Litwie, organizacji, 
która przecież nielubi ambasadora Wi­
dackiego, nie przepada za „Kurierem”, 
potwierdza, że Komisja Rewizyjna

Fundacji wspominała o nie udokumen­
towanym zakupie mieszkania za 20 tys. 
dolarów, o meblach, które wyparowały. 
A w Wilnie plotkuje się jeszcze o ulat­
niających się telewizorach, kopiarkach, 
o 2,5 tonach cukru...

Pan prezes Sosnowski uważa, że 
wszystko jest w porządku. Zakupione 
mieszkanie stanie się w przyszłości ho­
telem i będzie przynosić zyski. Leżący 
odłogiem sprzęt poligraficzny już nie­
bawem zacznie drukować kwartalnik 
Fundacji. Dary, owszem wypłynęły, ale 
tutaj ludzie są prości i szczerzy. Jak 
biorą, to rozdają, jak rozdają to pokwi­
towań nie biorą. Sprawozdanie? Bilans 
wpływów i wydatków? A co to postron­
nych obchodzi? Wpływy należą do Fun­
dacji. Wydatki też. Fundacja rozlicza 
się przed Fundacją. Fundacja ma do 
siebie zaufanie. Prezes Sosnowski po­
mimo krytycznej opinii Komisji Rewi­
zyjnej, ponownie został prezesem, no 
bo któż inny miał prezesem zostać? I 
teraz najważniejszym problemem Fun­
dacji Kultury Polskiej jest konflikt z 
polską Radą Pamięci Walk i Mę­
czeństwa o cmentarz na Pióromoncie,
O pomnik słynnego akowca „Juranda”, 
o czaszkę, która może być czaszką „Ju­
randa", ale być nie musi, no i o  pienią­
dze przeznaczone na renowację tego 
cmentarza. Fundacja chciała, aby kra­
jowe pieniądze przeszły na konto Fun­
dacji, aby Fundacja zajmowała się prze­
mienianiem tych pieniędzy w pomniki 
polskości. Rada wspierana przez amba­
sadę, kierując się rachunkiem ekono­
micznym, wyeliminowała Fundację 
jako zbędnego pośrednika. Nic dziwne­
go, że prezes Sosnowski wietrzy w tym 
antypolską robotę ambasady i wierzy, 
że „NIE”, które nieraz przypalanto- 
wało ministrowi Widackiemu i teraz mu 
nie przepuści. Bo ambasada naruszyła ■ 
monopol Fundacji na polskie groby, 
monopol, który Fundacja swym statu­
tem sobie przyznała. Naruszyła panują­
ce tu zwyczaje.

^Jniw ersytet Polski w litewskim 
obecnie Wilnie działa już drugi 

rok. Co prawda wydział medyczny oka­
zał się niewypałem, ale jest prawo, wy­
dział humanistyczny i jeszcze jakiś wy­
dz ia ł. U n iw ersy te t ma sześc iu  
profesorów, dwunastu docentów i dwu­
dziestu pięciu asystentów. Ma też setkę 
studentów. Studenci mają samorząd, 
klub sportowy, turystyczny, chór i dusz­
pasterstwo. Jak na każdym uniwersyte­
cie. vMają też stypendia. Dziesięć do­
larów, a czasem i'ciut więcej. To dużo, 
bo średnia pensja na Litwie dochodzi 
do 40 dolarów USA, a bezrobocie 
rośnie. Oczywiście profesura i asysten­
tura też ma odpowiednie pensje.' Uni­
wersytet też żyje z darów Polaków z 
Zachodu. Póki na Litwie pensje są w 
przeliczeniu na dolary tak niskie— uni­
wersytet może puszyć się swoim bytem. 
Przecież byle polski prolet z USA, byle 
polskie panisko z Polski może ufundo- 
wać.sobie swojego studenta w Wilnie.

Szkopuł w tym, że -Uniwersytet 
Polski jest nielegalny. Działa w budyn­

ku, który sobie tymczasowo zajął. Na 
Litwie jęszcz panuje bałagan prawny. 
Już upadły struktury radzieckie, nie ma 
jeszcze pełnych litewskich struktur 

' państwowych. Nie ma kompleksowego 
prawa. Uniwersytet działa, bo jego 
kadra pragnie funkcjonować na zasa­
dzie faktów dokonanych. Poza tym to 
też sposób na życie. Może się zdarzyć, 
że Litwini jednak zalegalizują uniwer­
sytet, choć jeśli zmienią się relacje eko­
nomiczne to dary przestaną wystarczać. 
Może i tak być, iż studenci skończą Uni­
wersytet, lecz nie dostaną dyplomów, 
bo uczelnia nadal będzie nielegalna. 
Rektor Brazis obiecuje studentom, że 
w razie czego otrzymają pomoc z Pols­
ki. Już nie w postaci pieniędzy, ale dyp­
lomów polskich wyższych uczelni. Uni­
wersytetu Gdańskiego, Warszawskiej 
SGH i paru innych. Jak prawnie to da 
się załatwić — rektor nie ujawnia. Jego 
dyrektor administracyjny, Stanisław 
Majewski, twierdzi, że są już podpisane 
umowy z polskimi uczelniami. Jeśli tak 
jest —  prosimy te uczelnie o  potwier­
dzenie. Bo nawet studenci tego uniwer­
sytetu w to nie wierzą. Studiują, bo cóż 
innego mają robić ? Nie załapali się  do 
Polski- na studia, nie przyjęto ich na 
uczelnie litewskie. A  te stypendia też 
piechotą nie chodzą. Coś trzeba robić 
w tych trudnych czasach'. Nie każdy 
może być od razu profesorem na Pols­
kim Uniwersytecie.

- *TVzeba coś robić. W  zeszłym 
roku w „Kurierze Wileńskim” 

pojawiły się ogłoszenia zachęcające Po­
laków  m ieszkających  na Wi­
leńszczyźnie do przekazywania panom: 
M ajewskiemu i Świetlikowskiemu 
„czeków prywatyzacyjnych”. „Czek 
prywatyzacyjny" to coś podobnego do 
czeskiego kuponu, to znak powszechnej 
prywatyzacji. Ponieważ jest na Litwie 
majątek państwowy, który tworzyli oby­
watele, to  Jeraz obywatele dostają' 
czeki, które upoważniają do kupowania 
akcji sprywatyzowanych przedsię­
b io rstw , nieruchomości, ziemi itp. 
Oczywiście pojedyńczego obywatela 
nie stać w praktyce na nic, zatem Pola- 
cy-patrioci wymyślili wspólną akcję 
ekonomiczną. Podparli się autorytetem 
Zarządu Miejskiego Związku Polaków 
na Litwie, a także Stowarzyszenia Nau­
kowców i Uniwersytetu Polskiego, bo 
pan Majewski jest dyrektorem admi­
nistracyjnym tej uczelni. Zebrali czeki, 
obiecali kokosy. Potem cichor^za. Ta­
jemnica, bo wróg nie śpi. Minął rok i do 
red a k c ji, k tó ra  w ydrukow ała 
ogłoszenia, zaczęli zwracać się akcjona­
riusze po dywidendy. Po publikacji od 
działań panów Majewski-Swietlikowski 
odcięły się Zarząd Miejski Związku Po­
laków na Litwie, Stowarzyszenie! Nau­
kowców, rektor Uniwersytetu. Pan Ma­
jewski obiecał, że niebawem ujawni, cc 
się z pobranymi walorami stało. To suk­
ces, bo przecież mógł olać i wszelkie 
in to n ac je  zachować dla siebie.

P&pa Czesława Okińczyca nie lubią 
w „Magazynie Wileńskim”, w Związku 
Polaków na Litwie, w „Kurierze” też za

aim me przepadają. Okińczyc wydaje 
deficytowy dwutygodnik „Znad Wilii”, 
jest udziałowcem w dochodowym, po­
pularnym, dobrze robionym radiu 
,ZńatHWilii*’ (kalce warszawskiej 
„Z etk i”). Redakcja „Znad W ilii” 
mieści się o  rzut beretem od siedziby 
Związku Polaków na Litwie. Siedziba 
Związku Polaków na Litwie jest parę 
kroków od ambasady RP. Okińczyc 
przepadł w ostatnich wyborach parla­
mentarnych na Litwie, zatem może 
mówić, co chce. Uważa, że Uniwersytet 
Polski je s t n iepotrzebny. Trzeba 
kształcić w kraju i na uczelniach litew­
skich. Trzeba inwestować w kadry, 
ukończyć z sentymentami, zacząć bizne­
sy. Te trudne, bo Litwa staje się krajem 
tylko tranzytowym dla dużych kapitalis­
tycznych inwestorów.

Okińczyc jest dobrze ubrany, ot­
warty, pozbawiony złudzeń. Z  takim fa­
cetem można robić interesy. Nic dziw­
nego, że jemu do ambasady najbliżej. U 
Okińczyca jest jak w biznesie w Polsce. 
Białe ściany, czarne ,meble biurowe, 
personel — młode ładne kobiety, i 
sprawne toalety. Pan Okińczycda sobie 
radę w raczkującym litewskim kapita­
lizmie.

C iedziba Związku Polaków na 
Litwie przypomina dekoracje 

radzieckich filmów wojennych. Jakby 
godzinę wcześniej zakończył się ostrzał. 
To zrozumiałe, bieda. Był system ra­
dziecki. Związek nie ma funduszy. A 
czy Związek w swojej stołecznej siedzi­
bie nie mógłby sobie pozwolić na 
sprawną toaletę? A  może ta bieda jest 
pokazowa? Żeby Polakom z Polski, Po­
lakom z Zachodu zrobiło się smutniej i 
polska maciora podstawiła dodatkowy 
cycek?

Prezes Związku Polaków na Lit­
wie, Jan Mincewicz, nie akceptuje pols­
kiego ambasadora. Nie współpracuje z 
nim. Związek robi swoje, ambasada 
swoje. Związek ma swoje koncepcje, 
chce polskiego uniwersytetu, ambasa­
da swoje. Związek próbował stworzyć 
polską klinikę, nawet kupił posowcho- 
zowy obiekt zatopiony w pod wileńskich 
lasach. Na resztę nie starczyło pienię­
dzy. Związek nie lubi radia „Znad 
Wilii”, bo za dużo tam rocka a za mało 
polskiej, ludowej muzyki. Związek 
uważa, że polskość powinna być ocalo­
na przez liczne, czysto polskie instytuc- 
je. Tworzone z pomocą państwa pols­
kiego  i P olaków  z Z achodu , bo 
wileńskim Polakom za to, że ocalili swą 
polskość taka pomoc należy się. To 
kłóci się z koncepcjami władz polskich, 
które chciałyby zagwarantować Pola­
kom pełnię praw obywatelfkich w

państwie litewskim, ale bez § P  
polskich rezerwatów. Tu id ea ^ 0* 
człowiek znający p r^y n ajm S ^ ł 
zyln: ojczysty polski i p a f is Z ł" ^  
skL

g i l  Platów. ^ 5 * *
pisma, jeden uniwerwieL Hit ^  
polskich organizacji, którel i i i  
skoordynować swojej g g f S g  
ma w W ilnie polskiego k S  
którym mogliby spotkać sfe 
ludzie nie
ma polskiej restauracji; 
polskich fum. W kinach nie nu | |  
kich filmów. Polscy posłorówSeZ 
litewskim słyną z licznie 
oświadczeń u . niskiej f r e t a S ?  
czas posiedzeń parlaroenlu. Wierno, 
wej komisji sam orządom ^ 
przedstawiciela frakcji pokldą.

Polacy czują, że mieszkają D m  
jej polskiej ziemi, ale to już n , 
państwo litewskie. Cbcązadwmfol. 
rębność narodową, ale jeszcze nim. 
trafią zrobić tego w nowych kapiufi: 
tycznych warunkach, bo nie ponfj, 
robić biznesów. -

— Przez wiele latżyUimytuwipo-
koju — opowiada mi KL—choć to 
rządy sowieckie, to potrafiliśmy zadu> 
wać polskość, jedność i nczriwoić 
Cztery lata temu Polska odbyta u  
niczym ludzi z buszu. Zaczęli do aa 

' przyjeżdżać misjonarze nawracaj 
nas na ich polskość. Pizywkźi bu 
koraliki, lusterka, różne zabawki, ma 
z tym przywlekli nieznane bi dmij. 
podzielili nas. Polska traktuje naspł 
biednych krewnych. Wstydzi się ni 
swój wstyd tuszuje przysyłając on 
stare maszyny rolnicze, niepotnebą 
odzież, zdezelowane maszyny do p* 
nia. Polska, ta śniona legendarna* 
cietz, okazała się zwykłą macicą I 
teraz wielu Polaków maizy,atydcr** 
się do jednego z jej cycków.

Na szczęście na Litwie opróaP* 
laków mieszkąją jeszcze naęjon^ 
litewscy. Ci uważają, ii Pobg ̂  
leńscy są tylko „nieśwtodootfBl ̂  
winami”. Dzięki nacjonalWjodJ® 
akcjom Polacy są usuwani 
dostają prywatyzowani 
mogą rejestrować swych 
szeń. Ale dzięki atakom 
litewskich wileńscy PolKT W ®  
cze poczocic jedności f sBfr ̂  
nalistów litewskich wUefccj 
tęskniąc za Matką Polską 
którego już nie ma* P°: 
nawząjem.

Piotr GADZINOWS*1

Echa naszych publikacji

Ludzie mogą i muszą 
pomagać sobie bezinteresownie

W komentarzu redakcyjnym do 
publikacji „Artykuł na zamówienie” 
(„Kurier Wileński” 20.08.93 r.) poin­
formowano czytelników, że jakoby 
gmach w Bujwidżach został nabyty za 
pieniądze przekazane dla Polaków Wi- 
ieńszczyzny, co nie odpowiada praw­
dzie.

Gmach ten nabyłem za własne pie­
niądze, a w rozmowie z kolegami usta­
liliśmy, że dobrze by było założyć tam 
ośrodek zdrowia, ponieważ stan zdro­
wotny naszej ludności jest krytyczny. 
„Wspólnotą Polska” wstępnie poparła

tę ideę, a jej przedstawiciel* na miejscu 
zdaprobował nasz punkt widzenia. Dla 
ułatwienia kontaktów i aby po za­
kończeniu budowy ośrodek stał się 
własnością nie moją. a publiczną, zap­
roponowano powołanie samodzielnego 
komitetu budowy. Taki komitet został 
zarejestrowany i posiada osobowość 
prawną. Wstępnym warunkiem finan­
sowania było też zebranie podpisów od 
okolicznej ludności, że się zgadza, po 
Zakończeniu budowy i przekazaniu go 
dla celów publicznych, do finansowego 
wspierania działalności ośrodka. Takie

podpisy zostały zebrane w ilości kilku 
tysięcy. Niektórzy obywatele wnieśli 
pieniądze zaliczkowo po 5-10 talonów, 
a w sumie zebrano po wymianie 6 doi. 
USA, które są w posiadaniu komitetu.

Niestety, z przyczyn ód nas nieza­
leżnych „Wspólnota Polska”, mimo 
wstępnych uzgodnień, jeszcze nie przy­
dzieliła żadnych środków, a kapitał 
założycielski był daleko za mały, aby 
samodzielnie dokonać tej potrzebnej i 
poważnej inwestycji. Tyle co do 
nieżyczliwego zainteresowania redak­
cji ośrodkiem zdrowia.

T rudno  natom iast zrozum ieć 
jeśjno — cay naprawdę redakcja-nie 
może pojąć jednego, że ludzie mogą i 
muszą pomagać sobie bezinteresownie, 
wszak są to ludzie.

Zenon KULESZO

Nić wszyscy proszą cyca
OD RE DAK CJI: W cale nie zamierzamy prowadzi 

spraw ie, za czyje pieniądze nabył p. Zenon Kuleszo na , w J
kończony gm ach w Bujwidżach za 717100 tal. oraz R |g |a jK j I
budynek o  powierzchni 1,15 ha za. 38.000 tal. Gwoli f
zaznaczymy, że w takim  razie p. Zenon Kuleszo 1
„włożył” do przedsiębiorstwa bez zysku „Bujwidzld Dom ^  j
bowiem oprócz budynku z p arcelą  jak o  k ap ita ł z a K j^ H *  
również 5.000 ta l. B sjS I

J a k  s ię okazuje, nie wszyscy, mówiąc słowami fen® ■ . 
cyca”. I to  n as  cieszy. Szkoda tylko, że „W spólnota Potek* ^  
dobrych intencji Rady Założycielskiej i Kom itetu ^  0
Zdrowia w Bujwidżach (a tym samym nie chce 
zdrowotny ludności Wileńszczyzny) 1 nie dąje pieniędzyB« ^  p  

budynku 1 jego  wyposażenia. W iadomo przecież, i*  u e j t e f "  
napraw dę nie wystarczy na zrealizowanie tego zamiaru,
też tu  n ie pomogą. Więc co dalej z tym budynkiem?
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LTV
1  WutaK*1 n o s  — Pro- 

jfJjjjaći 10.00 — I dta rodziny. i 
j030—Słowo chrześcijanina. 

8 ? J E  11.30 — N«z Język.
'fS £ n w |  rok ™uld-
Sm_ftancir*i proglSm oau ôyJfW- 
l a  ,1#  -  Spot 14.30 -  Film lab. 
Sjrtm^.iiSS-lAwiytonycizy-f e s s i
S S i S
fSitti-W M oino*A  11110- 
£ &  achodnlega 18.40 — Film 
L^mncić -  IWfe krótetfwo*. 20.25 

-SM & v Ł w a n iy .2 1 .0 p ^  
J Z n a . 21.30 — Pod własnym da- 
SJTaiO -  Serial taym. .Starzec’.
^i5„Wl«lomośdvi<ecżome. 23.30—

Bałtycka TV 
430- Bnoatufio. Przedmowa do 

Mń Jadżwngów (2). Ł00— Piętnaście 
upl 9.15 -  Paczote. Domowy kfimat 
p/ddo&aif- ia00—Program TVP.

Tełe-3
jx--lśeznanyw5®chśtwiat.9.00— 

to  m  9J0 -  Aerobic. 1000— Firn 
4*1030—Fikn .lassie*. 11.00— {Fim 
/toyte przygody Wochów w Rosji’ . 
eD-Mićyta 1100—Pavarott Lh/ein 
Cata Pak 15.00— Sport. 16.00— ft*
H bajanie. 16.55—Muzyka. 17.0 0 — 
Tjdar-naid i technologa. 17.30 — Styl 
11C0 -  Program z Watykanu. 18.30 — 
Nowsceuropejstoe. 19.00 — Wieści.
425-F in  .Ocean’  (4): 21.00 —  Dae- 

naszych piosenek MTV. 22.00—  
3rz)nkZLOO— Muzyka. 23.15 —  Firn 
£nsmi wracają'.

Warszawa 
150— Program dnia. 10.00—Wia- 

toośdiaiO—Ziarno. 1035-5-10- 
Booz .Plecak Peten Przygód* 0  — 

yJWl prod polskcfefińsko-niemieckiej. 
ttOO - .Odyseja zwierzęca* (21) -se- 
ii pizyrodnlczy prod. USA. 13.00 — 
tatanoici. 13.10 — Program o rodzi- 
*1145-W zgodzie z naturą. 14.15— 
Sport i rekreacja. 15.00 — Walt Disney 
Wfca*. 16.15 _  Lutnie MTV. 16.40 
rj^ćyjny teatr rozmaitości Chris­
ów Hampton — .Drobne przyjem- 
* £ ia 00-Teleexpress. 18.25- 

a  <Wem* (10) — serial obycz. 
USA. 19.10 — .Skąd się tutaj 

jóH Capie*. 19.30 — Studio wybor- 
^aoo-^Mab wiadomości DD. 20.10 
;  "wawynka. 2030 -  Wiadomości 
J J -  Wybory-93.21.15 -  .Bektrori- 
«»nBnerta* — komedia pirod. USA. 

Studio wyborcze. 23.45 —
23.55 -  Wiado- 

Ib e ~  r̂o0ram rozrywkowy.
7 Sportowa tobola. 1.00 —  .Plic 

ZI-Ta *°yni- ptod. francusko- 
j S i 45-Noce w Las Vegas. 3.30 
,WamP ~film lab. prod. USA.

Oiianldno 
k $ ! 8*25 -  Gimnasty- 

6*5 -S o -  
7 M  -  Gr* • • S U f f r  Mm*oit-15. 8.25 — 

TV l»r. 950 -  Program 
S SSJJM *- Książnica. 10.45— 
^  “owmmŁ 1058 -  Mo «kiły 
5 S 1? * “ " i  próżni. 11.40 —  
«  Jlda*. 14.00 -  Dzien- 
• Ł i& iS B ®  !«15100 — 
C V J * «  Rosił 18.50 —

S *ŁŁ ™™<l '8.50
Hootor- (4). 19.40—

™ * - (Wiara. 20.00—
« z .

Nb a ^ 1.21.45—ftMdatoWrta

.Elewi estrady1.
I ^o& O O -D zkm n#^

Mlaaa*.t2 WRZEŚNIA
, . LTV

I Ł?"'«40g",u ^ '05̂ _ Proflram TV. 10.10 — 
1 2 *̂125^ Praalaroczywwy

f e ^ a w f a i r t T  r  M a 2 W k l - 1 3 . 4 5  14 30

[ ~  Wiado-I C%2lOÔ f,?,łMteczko K«P- « |®i!SS?ofcL °**KI Twin Peaks"
w*k>mc4cł wieczorne. 

S  ® * W « 'IV

I i •*»*•J?1 ooo

U -W
r s  > - £ * * 2  -  S n  dla 

.T<Jemnlctt czar- 
l ( ł ^  euro*

*" .W  Preahman".

14.30 — Muzyka M7V. 15.00 — Muzyka 
młodzieżpwa. 15.50 — Formuła — 1.
16.50—Świat W. Disney .a. 17.40— For­
muła — 1. 18.45 — Muzyka. 19.00 — 
Wieści. 19.25 — Kino CBS. 21.00 — Fjlm 
.Men DontLeave". 22.40— Maski show.
23.15 — Inne- wiadomości. 23.45 — Ho­
roskop.

Warszawa
10.00— Dla dzieci: Teleranek 12.00

— .Moc lustra" (1) — serial dok. 
prod.hiszp (5 ode.) 13.00 — Telewizyjny 
koncert życzeń. 13.30—Teatr dla dzieci: 
Elżbieta Bussold. .O cyganie, siostrze 
ptaków i czarnoksiężniku*. 14.25 — Z 
kamerą wśród zwierząt 14.50 — W sta­
rym klnie: angielskie filmy wojenne — 
.Droga przed nami*. 16.45 — Sto pytań 
do ... 17.15 — Pieprz i wanilia. 18.00 — 
Teleexpress. 18.30— .Dynastia* (206) — 
serial prod. USA. 19.20 — 7 dni — Świat
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — Wiado­
mości. 20.55 — Studio wyborcze. 21.15
— .Wielkie trzęsienie ziemi* (2) ;— serial 
prod. USA. 22.10— Koncert Jose Carre­
rasa 0.10 — Sportowa niedziela. 1.00 — 
Kino konesera: .Ucho* — film fab. prod. 
czechosłowackiej. 2.30 — Powrót 
Bardów.

Ostankino
6.00 — Dziennik. 6.20 — Gimnasty­

ki. 6.30 — Autoshow. 6.45— Technod- 
rom. 7.00—Godzina uduchowienia. 8.00
— Centrum. 8.30 — Wczesnym rankiem.
9.00 — Dopóki wszyscy w domu. 9.30 — 
Ciągnienie .Sportłoto*. 9.45 — Gwiazda 
poranna. 10.35 — Poligon. 11.05 — Ma­
raton 15. Póffinał mistrzostw Europy siat­
karzy. 12.30 — Jestem kobietą. 13.00 — 
Film anim. 13.10 — FHm dok. 14.00 — 
Dziennik. 14.20 — Dialog w eterze. 15.00
— Klub podróżników. 16.00— FHm anim.
17.30 — Teiełocja. 17.45 — Dziennik.
18.00 — Prezentacja filmów reżysera K. 
Chabroliego 18.45 — O pogodzie. 18.50
— Teatr Wielki. Dni i wieczory. 20.55 — 
Reklama 21.00—Wyniki. 21.45 — Wee­
kend sportowy. 22.00 — Finał siatkars­
kich mistrzostw Europy. 23.00 — Dzien­
nik. 23.25 — Szachowe mistrzostwa 
świata 23.40 — Wideodrom. .
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LTV
18.00 — Wiadomości. 18.10 — Dla 

dzieci. 18.50 — Wiadomości (ros.) 19.00 
—Wiadomości BBC. 19.30— Serial .Raj­
ska plaża* (6). 20.00 — Studio sportowe.
20.20 — Nie ma tego złego, co by na 
dobre nie wyszło. 20.30 — 01... 02... 03.
21.00 — Panorama 21.30 — Komedia 
.Operacja Y i inne przygody Szurika
23.00— Przed III międzynarodowym kon­
kursem pop-muzyki ,Vilnius-93*. 23.15— 
Wiadomości wieczorne.

Bałtycka TV
18.00 — Program TVP. 19.30 — 

Rozstaje. 19.40 — Sztaluga 19.45 — 
Zwyczajne historie. 20.00 — My obaj i 
inni... 20.30— Kino—moją miłością. Film
I. .Tam, gdzie rosną poziomki* Bergma­
na 22.20 — Oaza M. 2Z45 — Nowości 
bałtyckie. 23.00 — Tylko w programie 
Bałtyckiej TV.

Tełe-3
16.00— Nowości europejskie. 16.30

— Muzyka 17.45 — Filmy anim. 19.00— 
Wieści. 19.25 — Poniedziałkowy krymi­
nał. 20.15—Sam sobie reżyserem. 20.50
— Muzyka 21.00 — Nowości europej­
skie. 21.30 — Rlm .Kawiarnia Romeo .
23.00— Muzyka 23.30 — Portret artys­
ty. 24.00 — Rlm .Drapieżnik 2*.

W arszawa
10.15—Mama i ja  10.25—Domowe 

przedszkole. 10.50 — Porozmawiajmy o 
dzieciach. 11.05 — .Dynastia’ — serial 
prod. USA. 12.00 — Przyjemne z 
pożytecznym. 12.00— Gotowanie na ek­
ranie — magazyn kulinarny. 12.40 — Od 
niemowlaka do przedszkolaka 13.00 — 
Wiadomości. 13.15 — Stereotypy naro­
dowe. 13.45 — LUZ — program nasto­
latków. 14.30 — 16.20 — Telewizja edu­
kacyjna 16.40 — Stereotypy a program 
partii politycznych w Europie. 17.05 — 
LUZ — magazyn nastolatków. 17.45 — 
Myzyczna Jedynka 18.00 — Teleex- 
press. 18.20 — Dla młodych widzów. 
Kwant 18.40 — Prawo i bezprawie — 
program rzecznika praw obywatelskich. 
19.05— .Roseanne (10) — serial kome­
diowy prod. USA. 19.30 — Studio wy­
borcze. 20.00 — Wieczorynka 20.30 —■ 
Wiadomości. 20.55 — Studio wyborcze.
21.05 — Prosto z Belwederu. 21.20 — 
Teatr telewizji: Ersłdne CajdweH. .Palec 
Boży*. 23.00 — Studio wyborcze. 23.45
— Pocztówki z Moskwy — Sierp, prywa­
tyzacja i młot 24,00—Wiadomości. 0.15
— Gorąca linia 0.25—Muzyczna Jedyn­
ka 0.30 — . Dziewo zy na z hotelu” — fi im 
feb. prod. USA. 2.00 — Przeboje Bo­
gusława Kaczyńskiego — Julette Greco

Ostankino
5.00 — Dziennik. 5.20 — Gimnasty­

ka 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwa­
rantuje. 8.00— Dziennik. 8.2 0 — Popatrz, 
posłuchaj... 8.40 ■— Film anim. 8.55 — 
Pieśni R. Ajwasedo 9.20—Rlm dok. 9.60
— Temat 10.30 — Bramka 11.00 —
14.00— Dziennik. 14.25— Rozmaitości.
15.10— Film. anim. 15.25 — Wieczorna 
bajka 18.50 — Technodrom. 17.00 — 
Dnennik. 17.25 — Rondo koncertowe 
W.A. Mozarta 17.40 — Dokumenty i losy.
17.45 — O pogodzie. 17.50 — Zamkniec­
ie festiwalu .lwioszok-93”. 18.45 — Serial 
.Pięć dziewcząt w Paryżu" (6). 19.40 — 
Dobranocka 19.55 — Reklama. 20.00— 
Dziennik. 20.40 — Bramka 21.10 — XI 
Festiwal Rosyjski .Elewi estrady*. 22.10
— Słuchaj. 22.25 — Koncert E. Johnsa. 
POdczas przerwy o 23.00 — Dziennik. 
0.15 — Ekspres prasowy.

WTOREK, 14 WRZEŚNIA 
LTV

7.30 — Wiadomości w jęz. francus­
kim i niemieckim. 8.30 — Serial .Rajska 
plaża" (5). 9.00 — Dla dzieci. 9.40 — 
Witaj, Francjo. 18.00 — Wiadomości
18.10— Dła dzieci. 18.50 — Wiadomości 
(ros.). 19.00 — Wiadomości BBC. 19.30
— Serial komedyjny .Znowu ty?" (3).
19.55 — Państwo I obywatel. 21.00 — 
Panorama 21.30 — Mosty. 22.10 — Se­
rial .Anioł miejski* (3). 23.05 — Divertiss 
F-durW.A. Mozarta 23.15—Wiadomości 
wieczorne. 23.30 — Po kolacji.

Tełe-3
7.00— Nowości CNN. 7.30— Muzy­

ka 8.00 — Rlmy anim. 11.00 — Film 
•Tajemnica czarnych drozdów". 15.00 — 
Film. 17.00— Muzyka 18.00— Program 
z Watykanu. 18.30 — Reportaż z Ponie 
wieża 19.00 — Wieści. 19.25 — Serial 
.S an ta  Barbara*. 20.1.5 -— .Burda 
Moden". 20.30 — Interesujący ludzie.
21.00 — Nowości europejskie. 21.30 — 
Muzyka 22.00 — FHm ,JFK".

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10,15 — 

Mamai ja 10.25— Domowe przedszkole.
10.50 — Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 — .Życie" (1) — serial prod. ja­
pońskiej. 11.45 — Klub dobrej książki .
12.00—Giełda pracy, giełda szans. 12.20
— Reportaż. 12.45 — Uszyj to sama
13.00— Wiadomości. 13.15— Magazyn 
notowań (1). 13.45— Dla dzieci. 14.30—
16.55 — Telewizja edukacyjna 17.05 — 
Dla dzieci. 47.45 — Muzyczna Jedynka
18.00 — Tełeexpress. 18.20 — Sensacje 
XX wieku — .śmierć marszałka" cz. 1.
18.40— Kino ma prawie 100 lat— arche­
ologia Idna 19.05 — .Spencer i jego ro­
dzinka" (13 ost .) — serial komediowy 
prod. USA. 19.30 — Studio wyborcze.
20.00 — Wieczorynka 20.30 — Wiado­
mości- 20.55 — Studio wyborcze. 21.15
— .Chęć życia” — dramat obyczajowy 
prod. włoskiej. 23.00 — Studio wyborcza.
23.45 — Pocztówki z Moskwy — IIja 
Głazunow. 24.00—Wiadomości. 0.15— 
Gorąca linia 0.25 — Muzyczna Jedynka 
0,30.—Ślady wojny: .Głosy z daleka" — 
film dok. 1.15— Program publicystyczny.
2.00 — Siódemka w Jedynce .Antoni 
Dworzak" 0  — film dok. prod. francus- 
ko-czechosłowackiej.

Ostankino
5.00 — Dziennik. 5.20 — Gimnasty­

ka 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwa­
rantuje. 8.00 — Dziennik 8.20 — Rlm 
anim. 8.40 — Koncert symfoniczny. 9.05
— Młodzi kowale. 9.40 — Człowiek I 
prawo. 10.10 — Nasz klub muzyczny.
10.50 — Ekspres prasowy. 11.00 — 
Dziennik 11.20 — TV FHm fab. .Nastola­
tek". (3). 14.00— Dziennik 14.25—Wia­
domości komercyjne. 14.40 — świat pie­
niędzy A. Smitha 1Sil0—- Notes. 15.15— 
Działanie. 15.25 — Rlm anim. 15.50 — 
Program religijny. 16.20— Nasz klub mu­
zyczny. 17.00— Dziennik 17.25— Kanał 
Ostankino. 17.45 — Dokumenty I losy.
17.50 — O pogodzie. 17.55 — Piłka 
nożna Puchar UEFA. 19.55 — Reklama
20.00— Dziennik 20.40 —Temat 21.25 
—- FHmy reżysera Chabriołego. 23.20 — 
Dziennik. 23.55 — Szachowe mistrzost­
wa świata 0.10 — Ekspres prasowy.

ŚRODA, 15 WRZEŚNIA

LTV
17.30 — Wiadomości w jęz. francus­

kim i niemieckim. 8.30—O biznesie. 9.00
— Dla dzieci. 9.10 — Serial .Starzec".
18.0 0 —Wiadomości. 18.10—Dla dzieci.
18.50—Wiadomości (ros.). 19.00—Wia­
domości BBC. 19.30 — Serial .Rajska 
płaża"(7). 20.00 — Program sportowy. 
20.25 — Dni Kultury Niemieckiej w kra­
jach bałtyckich. 21.00 — Panorama .
21.30— Program MTV. 22.30 — Wieczo­
ry. 23.15. — Wiadomości wieczorne.

Tełe-3
7.00 — Wiadomości CNN. 7.30 — 

Muzyka 8.00 — Filmy anim. 9.00 — No­
wości piłkarskie. 9.15 — Aerobic. 9.45 — 
Muzyka 10.25 — Show gentlemanów. 
11*00—Serial .Santa Barbara". 15.00 — 
FHm. 16.30 — Muzyka 17.30 — Lekcje 
koszykówki. 18.00 — Okno na przyrodę.
18.30 — Reportaż z Jurborka 19.00 — 
Wieści 19.25 — Serial .Santa Barbara".
20.15—Informacja Tełe-3.20.30—Cele, 
instrumenty i technika biznesu. 21.00 — 
Nowości europejskie. 21.30 — Piłka 
nożna «Juventus‘ — .Lokomothr*. 23.20
— Hity MTV. 24.00 — FHm .Steel Justice*.

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 

Mama I ja  10.25 — Domowe przedszkole.
10.50 _— Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 —'.Trzej muszkieterowie’ — film 
anim. prod. USA. 11.50 — Taki jest świat
— magazyn reporterski. 12.15 — Film 
dok 13.00 — Wiadomości. 13.10 — Ma­
gazyn notowań. 13.45— Sami o sobie— 
magazyn nastolatków oraz film z serii 
.Wychowawca". 14.30 — 16.65 — Tele­
wizja edukacyjna 17.05 — Sami o sobie
— magazyn nastolatków oraz film prod. 
USA z serii .Wychowawca". 17.45 — Mu­
zyczna Jedynka 18.00 — Teieejcpress.

. 18.20 — .Stop’ — magazyn ekologiczny.
18.40 — Co na to mama? 19.05 — .Tar­
zan" — serial prod. USA. 20.00 — Wie­
czorynka 20.30—Wiadomości. 20.55 — 
Studio wyborcze. 21.15 — MeczpHkl 
nożnej. 23.00. — Studio wyborcze. 23.45
— Pocztówki z Moskwy — .Wilk i zając".
24.00 — Wiadomości. 0.15 -r- Gorąca 
linia 0.25 — Muzyczna Jedynka 0.30 — 
.Ballada o Januszku" (7) — serial TP.
1.25 — Czas na bezsenność.

Ostankino
5.00 — Dziennik 5.20 — Gimnasty­

ka 5.30 — Poranek 7.45 — Firma gwa­
rantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 — Wesołe 
nutki. 8.40 — Serial .Po prostu Maria".
9.30 - t; Most handlowy. 10.00 —• Piłka 
nożna— puchar UEFA. 10.50— Ekspres 
prasowy. 11.00— Dziennik 11.20 — TV 
film fab. .Nastolatek" (4). 14.00 — Dzien­
nik 14.25—Rozmaitości. 15.10—Notes.
15.15 — FHm anim. 15.40 — Koncert
16.00 — Mówiąc między nami. 16.20 — 
Rlm anim. 16.50 — Technodrom. 17.00
— Dziennik 17.25 — Międzypaństwowa 
spółka TVR .Mir". 17.50 — Dokumenty ł 
losy. 17.55—O pogodzie. 18.00—Serial 
.Po prostu Maria". 18.50—Abecadło pry­
waciarza 19.00— Miłosna historia 19.40
— Dobranocka 19.55 — Reklama 20.00
— Dziennik 20.40 — Miniatura 20.55— 
Piłka nożna Puchar UEFA. .Borussia" 
Niemcy — .Spartak" Rosja 22.50 — Film 
anim. dla dorosłych. 23.00 — Dziennik
23.25 -r- Piłka nożna Puchar zdobywców 
pucharów. .Torpedo" — Maccabi. Izrael. 
II połowa 0.15 — MTV. 1.15 — Ekspres 
prasowy.

CZWARTEK, 16 WRZEŚNIA
LTV

7.30 — Wiadomości w jęz. francus­
kim i niemieckim. 8.30 — Serial .Rajska 
plaża"(6). 9.00 — Dła dzieci. 18.00 — 
Wiadomości. 18.10— Dla dzieci. 18.30— 
Serial komedyjny .Znowu ty?" (4). 19.00
— Puchar mistrzów Europy w ko­
szykówce. .Źalgiris" — .Iprotta banda- 
lag* Islandia Podczas przerwy —Wiado­
mości (ros.), 20.30 — Studio katolickie.
21.00— Panorama 21«30—Serial .Mias­
teczko Twen Peaks* (29). 22.20 — Wide- 
ofiłm .BaMca-93". 23.20 — Wiadomości 
wieczorne. 23,35 — Tamgomania

Bałtycka TV
18.00 — Program TVP. 21.30 — 

Olimp. 22.00 — Mój kraj. 22.15 — Wide- 
ofilm .Terese Jankauskaite*. 22.45 — 
Wiadomości batyckie. 23.00 — Niez­
wykła mieszkanka 23.30— Film Bergma­
na .Siódma pieczęć".

|  / Tełe-3
7.00 — Wiadomości CNN. 7.30 — 

Muzyka 8.00 — Rlmy ariim. 10.35 — 
Serial .Santa Barbara". 15.00 — Film 
.Rytm". 16.35 — Muzyka 18.00 — Pro­
gram z Watykanu. 18.30 — Reportaż z 
Poniewieża 19.00 — Wieści. 19.25 — 
Serial .Santa Barbara". 20.15 — W świe- 
cie sportu samochodowego i motorowe­
go. 20.45 — Nowości europejskie. 21.30
— 911. 22.00 — Rlm. 23.30 — Muzyka
24.00 — Muzyka jazzowa

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 

Mamai ja  10.25—Domowe przedszkole.
10.50 — Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 — .Hydrozagadka" — film TP.
12.10 — Kwadrans na kawę. 12.25 
Video fashion. 12,40 — Smoczek czy 1 
grzechotka? 13.00— Wiadomości 13.15
— Magazyn notowań. 13.45 — Dla 
młodych widzów. 14.30 — .Arlekin" w 
Łodzi oraz film z serii .3-2-1 kontakt".
14.00 — 16.55 —; Telewizja edukacyjna
17.05 — Dła młodyjbh widzów. 17.& — 
Muźyczna Jedynka 18.00 — Teleex- 
press. 18.20 — Miliard w rozumie — tele­
turniej. 18.45 — Antena 19.00 — .Ko­
miks, dziewiąta sztuka wyzwolona* (3) — 
serial dok prod. hiszp. 19.30 — Studio 
wyborcze. 20.00 — Tęczowy mini-box.
20.10 — Wieczorynka 20.30 — Wiado­
mości. 20.55 — Studio wyborcze. 21.05
— Konferencja prasowa pani premier 
Hanny Suchockiej. 21.25 — Teatr telewi­
zji. Patrick G. Clark — .Upiór w kuchni*.
23.00 — Studio wyborcze. 23.40 — Rela­
cja z uroczystości sprowadzenia do Pols­
ki prochów gen. Władysława Sikorskiego.
24.00 — Wiadomości. 0.15 — Gorąca 
linia 0.25 — Muzyczna Jedynka 0.30 — 
.Ochotnicy śmierci” — film dok prod. 
ang. 1.20—To lubię. 2.20 — Moja Euro­
pa — monsieur Franciszek Starowieyski.

Ostankino
5.00 — Dziennik. 5.20 -  Gimnasty­

ka 5.30 — Poranek 7.45 — Firma gwa­
rantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 — Rlm 
anim. 8.35 — Serial .Po prostu Maria*.
9.25 — W świecie zwierząt 10.05 — Do 
lat 16 i więcej. 10.50 — Ekspres prasowy.
11.00 — Dziennik 11.20 — TV film fab. 
.Nastolatek*(5-6). 13.50 — Rlm anim.
14.00 — Dziennik. 14.25 — Rozmaitości.
15.10—Notes. 15. T5 — Film anim. 15.40 

_—TV film dok. 16.00— Rock. 16.40 — Do 
lat 16 I więcej. Podczas przerwy o 17.00
— Dziennik 17.55 — O pogodzie. 18.00
— Serial .Po prostu Maria*. 18.50 — 
Spotkania dla was. 19.40 — Dobranocka
19.55 — Reklama. 20.00 — Dziennik
20.40 — Loteria .Milion* 21.10 — Film 
fab. .Wujaszek Wania". 23.05 — Dzien­
nik 23.30 — Na szachowych mistrzost­
wach świata 23.45 — Parada festiwali.

. 0.26 ■— Ekspres prasowy. .
PIĄTEK, 17 WRZEŚNIA 

LTV
7.30 — Wiadomości ze świata 8.30

— Serial TV .Policja z Miami". Odc.2.9.20
— 10.00 — Program dla dzieci. 18.00 — 
Dziennik 18.10 — Dła dzieci. 18.50 — 
Wiadomości (ros.). 19.00 — Dziennik 
BBC. 19.30 — Wideomagazyn mody.
20.00 — Serial TV .Ulica E", 20.30 — 
Najśmieszniejsi ludzie Ameryki. 21.00 — 
Panorama. 21.30 — Telegra .Tak Nie,".
22.30 — Aleja Wolności. 22.45 — To ci 
Show. 23.15 — Dziennik wieczorny.
23.30 — Program wideo.

Tałe-3
7.00 — Dziennik CNN. 7.30 — Muzy­

ka 8.00 — Filmy anim. 8.30 — Film .Tar­
zan". 9.00 — Muzyka 9.15 — Aerobic. 
9.45—Muzyka 10.00—Film anim. 10.25
— Sam sobie reżyserem. 11,00 — Rlm 
fab. .Santa Barbara*. 15.00 — Filmy

anim. 16.00— Muzyka 16.55 —Film W. 
Disneya 17.45 — Muzyka 18.00 — Pro­
gram z Watykanu. 18.30 — Reportaż z 
Szawel. 19.00 — Wiadomości. 19.25 — 
Film .Ocean". Ode. 5. 21.00 — Wiado­
mości z Europy. 21.30 —r Muzyka 22:00
— FUm. 23.40 — Muzyka 24.00 —Jazz.

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 

Mamai ja  10.25—Domowe przedszkole.
11.00 — Film fab. 11.50 — Wiadomości.
11.55 — 15.00, — Transmisja z uroczys­
tości złożenia prochów gen. Władysława 
Sikorskiego na Wawelu. 15.00—16.55— 
Telewizja edukacyjna. 17.05 — Dla 
najmłodszych. 17.45—Muzyczna Jedyn­
ka 18.00 — Tełeexpress. 18.20 — Auto 
mania 18.40 — Randka w ciemno — 
zabawa quizowa 19.30 — Studio wybor­
cze. 20.00—Wieczorynka 20.30—Wia­
domości. 21.00 — Studio wyborcze.
21.55 — Lelouch I Juz... .Czy zabHa* — 
dramat krym. prod. franc. 24.00 — Wia­
domości. 0.15 — Gorąca linia 0.25 — 
Muzyczna Jedynka 0.30 — .Dempsey"
— film fab. prod. USA. 1.55 — Saga pio­
senki francuskiej i Gilbert Becaud.

Ostanldno
5.00— Dziennik 5.20—Gimnastyka 

poranna 5.30 — Poranek 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00—Dziennik. 8.20—FHm 
dla dzieci. 9.30 — Melodie i rytmy Buriac- 
ji. 10.00 — Klub podróżników. 10.50 — 
Ekspres prasowy. 11.00 — Dziennik
11.20 — Ameryka z M. Taratutą. 11.50— 
Spektakl IV. 14.00— Dziennik 14.25 — 
Brydż. 14.50 — Biznes. 15,05 — Olesia i 
spółka 15,35 — 50x50. 17.00 — Dzien­
nik 17.20 — Międzypaństwowy program 
Ostankino. 17.40 — Człowiek i prawo.
18.10—O pogodzie. 18.15 —Ameryka z 
M. Taratutą. 18.45 — Pole cudów. 19.40
— Dobranoc, dzieci. 19.55 — Reklama
20.00 — Dziennik 20.45 — Człowiek ty­
godnia 20.55 — W klubie dedektywów. 
Film fab. 21.55— Biuro polityczne. 22.30
— Koncert 23.30 — Autoshow. 23.45 — j 
Program wieczorny. Podczas przerwy — 
Wiadomości. 0.50 — Ekspres prasowy.

SOBOTA, 18 WRZEŚNIA

LTV
9.00 — Wiadomości. 9.05 — Pro­

gram dla dzieci. 10.00 — Rodzicom o 
dzieciach. 10.30—Słowo chrześcijanina
10.40 — Zgoda 11.30 — Nasz język
12.15—Witaj, Francjo. 12.45— Program 
dla dzieci. 13.50 — Sport na świecie. 
14.50— Dni Kultury Niemieckiej w repub­
likach bałtyckich. 15.50 — Program 
białoruski. 16.10 — Melodramat .Złoto i 
brud". 17.00—Album IV. 18.00—Dzien­
nik 18.10 — Z zachodniego brzegu.
18.40 — Rlm anim. 18.50 — Klub filmo­
wy. Film fab. .Kobieta i czterech jej 
mężczyzn". 21.00— Panorama 21.30— 
Pod własnym dachem; 22.15 — Dedek- 
tywz serii .Stary" — .Niemowlę z dworca 
kolejowego". 23.15 — Dziennik wieczor­
ny. 23.30 — Program muzyczny.

Bałtycka TV 
8.20— Etnostudio. 9.00— Dni sierot 

w Kowieńskim ZOO. 9.25 — Wyprawa na 
łono natury. 10.00 — Program Typ.

Tełe-3
9.00 — Rlmy anim. 11.00 — Film 

.Tryn trawa". 12.30— Piłka nożna 13.30
— Motosport 14.00 — Film .Po katastro­
fie statku". 15.30 — MTV. 16.05 — Piłka 
można bez granic. 17.00 — Dziennik 
CNN. 17.10 — Tydzień nauki i techniki.
17.40 — Styl. 18.00 — Program z Waty­
kanu. 18.30 — Audycja muzyczna 19.00
— Nowości. 19.25 — Film .Ocean". Ode.
6. 20.00 — 20 najlepszych piosenek Eu­
ropy. 22.00 — Film .Człowiek na 
Księżycu". 24.00 — Klub dorosłych.

Warszawa
10.00—Wiadomości. 10.10—.Ziar­

no" — program red. katolickiej dla dzieci 
i rodziców. 10.35 — 5-10-15 oraz .Plecak 
pełen przygód" (3) —serial prod. polsko- 
fińsko-niem. 12.00 — .Odyseja zwierzę­
ca" (22) — serial przy rod. prod. USA.
13.00 — Wiadomości. 13.10 — Program 
o rodzinie. 13.45 — Morze. 14.15 — Stu­
dio sport 15.00 — Walt Disney przedsta­
wia 16.15 — Letnie MTV. 16.25—Teatr 
wspomnień. Jerzy Szaniawski — .Żeg­
larz". 18.00 — Teleexpress. 10.20 — 
.Sentymenty* — program Agnieszki 
Osieckiej. 19.15 — .Dzień za dniem" M1)
— serial obycz. prod. USA. 20.00— Małe 
wiadomości DD. 20.10 — Wieczorynka
20.30 — Wiadomości 21.15 — .Ślicznot­
ka z Memfis" — dramat wojenny prod. 
angielskiej. 23.10 — .Czar par" — turniej 
z udziałem 10 par małżeńskich. 0.25 — 
Wiadomości. 0.30 — Sportowa sobota 
0.40— Program roz. 1.20— .Małe ofiary" 
cz. 1. — film fab. prod. USA. 2.50 — 
Program muzyczny. 3.05 — .Jake 
Speed" — film fab. prod. USA.

Ostankino
6.00— Dziennik 6.25—Gimnastyka 

poranna 6.35 Ekspres prasowy. 6.45
— Sobotni poranek człowieka interesu.
7.30—Sport 8.00— Maraton-15.8.30— 
Międzypaństwowa spółka TVR .Mir". 9.55
— Solo. 10.25— FHm dok 11.25— Kiosk 
muzyczny. 11.55— Paleta 20.35— Filmy 
reżyserów W. Krasnopolskiego i W. Usko- 
wa. 14.00 —* Wiadomości. 14.25 — FHm 
fab. .Popi — długa pończocha*. Ode. 1.
15.00—Dopomóż sobie. 15.30—Pienią­
dze I polityka 10.00 — Program sporto­
wy. 16.40 — Czerwony kwadrat 17.20 — 
Szczęśliwy przypadek 18.20 — Koncert
18.50— FHm fab. .T.J. Hooker". 19.40 — 
Dobranoc, dzieci. 19.55 — Reklama
20.00 — Dziennik 20.40 — FUm fab. .Po 
wsze czasy", 21.20—Studio. Rezonans".
21.40— Miłość od pierwszego wejrzenia
22.20 — XI Rosyjski Festiwal. Podczas 
przerwy o 23.00 — Dziennik. 0.25 — 
Mistrzostwa świata w szachach.



, K U K I E R W I L E Ń S K I ” 11 w rześnia 1993 r.

Rocznice 
tygodnia

Przed 20 laty, 13 września 
1973 f. zmarł Leopold Stokow ski 

Jirr, 18 8 2), słynny dyrygent a- 
merykJański pochodzenia polskie- 
go.

& 15 września 1863 r. ukazał 
s ię  pierwszy numer pisma „Pro-T 
letariat", organu prasowego par- 

' tli I HroJetariat.
Przed 120 laty, 15 września 

1873 r. zmarł Aleksie] Fedczenko 
(Sr: 1844), rosyjski podróżnk i 
przyrodnik.

#  15 września1 1613 r. urodził 
się Francois d e  La R ochefoucauld 
(zm. 16 80), pisarz francuski, mo­
ralista. ‘

& Przed 530 laty, 15 września 
1463 r. połączone floty Gdańska 
1 Elbląga w sile 25 okrętów roz­
biły na Zalewie Wiślanym flotę 
krzyżacką złożoną z 44 okrętów.

#  16 wrześnią 1756 r, urodził 
się Jakub Fryderyk Hoffmann 
(zm. 1830), przyrodnik, lekarz, 
założyciel ogrodu botanicznego w 
Warszawie; wynalazca, au tor pro-

jektu łodzi podwodnej, pasa ra­
tunkowego.

!# Przed 105 laty. 16 września 
1888 r. urodził się W itold Stanie­
wicz (zm. 1966), ekonomista rol­
ny, profesor USB, od 1933 r. 
rektor, po wojnie pracował w 
Polsce.

16 września 1883 r. urodził 
się Alezander Korda (zm. 1956), 
angielski reżyser i producent fil­
mowy.
_ Przed 170 laty. 17 w rz e ś ­
n ia ’ 1823 r .-u ro d z it  Się W łady­
sław Syrokomla (właść. Ludwik 
Kondratowicz (zm. 1862), poeta, 
piewca Wileńszczyzny.

17 września 1939 r. nastąpi­
ło uzgodnione z ^hitlerowskimi 
Niemcami zdradzieckie wtargnię­
cie bez wypowiedzenia wojny 
Armii Czerwonej na wschodnie 
terytorium Polski.

&  Przed 130 laty, 17 września 
1863 r. zmarł Józef Korzeniowski 
(ur. 1797), dramaturg, powieść io- 
pisarz, pedagog, 'a u to r  słynna' 
pieśni „Czerwony pas".

&  17 września 1943 r. w. 
innych zakładników Polaków zo­
stali rozstrzelani: przez faszystów 
profesorowie USB w  W ilnie Ka­
zimierz Pelcżer, Mieczysław Gu­
towski, Olgierd Chomiński. .

#  Przed 250 laty, 17 września 
1743 r. urodził się Jean  Antoine 
de Condorcet (zm. 1794), francu­
ski filozof i matematyk, współ­
twórca W ielkiej Encyklopedii 
Francuskiej.

#  17 września 1973 r. zmarł 
Oskar Halecki (ur. 1891), histo­
ryk i . heraldyk, znawca polskie­
go średniowiecza; założyciel i  dy­
rektor Polskiego Instytutu Nauko, 
wego w  Nowym Jorku.

 # —46- września 1543 r. ukazało
się w  druku '  dzieło M ikołaja 
Kopernika »,Dę reyolutfonibus or- 
bium coelestium" (,,0 obrotach 

/ciał niebieskich").
Przed 25 laty, 18 września 

1968 r. zmarł Bolesław Romano­
wski (ur. 1910), komandor, do­
wódca polskich okrętów podwod­
nych w czasie II w ojny świato­
wej.

4*- 19 września 1893 r. w  W il­
nie urodził się M ieczysław Nie­
działkowski, działacz i teoretyk 
PPS, redaktor naczelny „Robót­

ka", współorganizator Robotni- 
^ycb Batalionów Obrony W ar­

szawy; zginął w 1940 r.
Przed 100 laty, 19 września 

1893 r. urodziła się Elvyra Dau- 
laitienć (zm. 1958), litewska kra- 
joznawczyni, pedagog.

KIEROWNIK KONSULATU GENERALNEGO Rp ^

Informuje, 
że od dnia 13 września 1993

interesanci przyjmowani będą w nowel siedzlhr 
przy ul. Svitrigallos 6/15. TeL 65-00-75- i!  K°n>ui.l 
85-12-94. Godziny przyjęć pozostają bez zmian.

. . .  ; Dobiesław RZEMlEfm, '
Kierownik Konsulatu Generalnego Rp w ty S ł
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ROZRYWKI 
UMYSŁOWE Krzyżówka z hasłem

POZIOMO: A — użyteczna w 
łazience *  pisarz indyjski, lau­
reat N agrody  Nobla, B — grecki 
bóg wiatru zachodniego; C — 
zawody wioślarskie *  zniewaga, 
odraza, niechęć; D — potocznie 
zwany jest bzem; E — miasto 
portowe w Japonii *  taniec ro­
syjski; F — składnik czekolady, 
G — samiec świni *  pierwsza 
faza księżyca; H — zakon św. 
Benedykta (skrót) *  dzieło gise­
ra; I — dziewczynka z elemen­
tarza, K — państwo w. Afryce *  
antylopa podobna do konia, L — 
opłata pobierana na granicy *  
przekaz bankowy; M — dalszy 
krewniak; N — czarownik u lu­
dów pierwotnych *  zabytkowy 
przedmiot; 0 — rozwiązła biesia­
da; P —  pies spokrewniony z 
wyżtem *  niewielkie małpiątko 
afrykańskie; R — moralność; S 
— smaczny kurak łowny *  te ­
ren wojny opisany w „Illiadzle".

PIONOWO: 1 — podłużny wo­
rek na pieniądze *  antonim po­
stępu; 2 — zjawisko atmosfery­
czne; 3 — niedbanie o własne 
wygody; 4 — lumlnacja *  sycy­
lijski gang; 5 — wykonywanie 
trudnych, pokazowych ćwiczeń; 
6 — powieść Faulknera *  więk­
szy od oktetu; 7 — sucha, wędzo­
na kiełbasa wieprzowa; 8 — boha­
terka szekspirowska *  pręgowa-

KUPIĘ
albumowe reprodukcje fres­

ków Giotta z serii ,,W  kręgu 
sztuki". Dobrze zapłacę.

VUnius, tel. 67-65-68 od 19 do 
20. (Zam. 2538)

DROGO PŁACIMY 
za złoto i platynę.
Zwracać się: Vilnius, Savano- 

rlu 64-28, teł. 26-37-10.
 _______________ (Zam. 2510)

W  centrum miasta 
drogo skupujem y 

zł oto. 1 platynę.
Vllnlus, teł. 7.5-15-28 1 75-51- 

81.
1_____________ (Zam. 2518)

SKLEP „RUBIN ASM 
skupuje złoto, platynę, pallad, 

srebro techniczne.
Vilnlus, uL Pylimo 29, tel. 22-

32-50. (Zam. 2515)

SPRZEDAJEMY m ikro­
bus „Peugeot" (1990 r., 
p rzeb ieg  36 tys. km) 1 
„F ia t T ipo" (1989 r., prze­
b ieg  34 tys. km).

ORGANIZUJEM Y W Y ­
JAZDY  DO POLSKI — co 
tydzień;

SZW A JCA RII, WĘGIER 
— raz  n a  m iesiąc.

V ilnius, te l. 61-31*06, 
61-31-67.

(Zam. 2534) ■

OOGMKS
P 1 1

CENTRUM  
MEBLOWE

!□

SZKÓŁKA ESTETYKI DLA NAJM ŁODSZYCH — 
JU Ż  W  NIEDZIELĘ!

ty  drapieżnik; 9 — am erykański 
chemik, fizyk i m atematyk (1903 
— 1976), 10 — gościniec *  od­
miana chalcedonu; 11 —  gwałto­
wna zmiana, przewrót; 12 — z 
Turbaczem *  dowódca garibald- 
czyków w powstaniu stycznio­
wym; 13 — najwyższy organ p ań­
stwowy; 14 — stopień w h ierar­
chii służbowej; 15 — ozdoba na 
męskiej szyi *  boczna część cza­
szki.

Po rozwiązaniu krzyżówki od­
czytać hasło (aforyzm V auvenar- 
guesa) (B— 14, C— 11, B— 12r O 
—7, N—8, L— 12, N —4, P—3), 
(M—7, A—-3) (H—12, 0 —2, G— j 
11, L—5, D—7, E— 13, S— 14, N  I 
—4, R—4) (B—8, O—9, 1—8, S | 
—12, R—2, A— 13, P—4, E—8, | 
D—7). Ułożył I

Antoni BARTOSEWICZ
ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 

Z 4 WRZEŚNIA
Poziomo: Parandowski. Poprad, 

espada, oryks, mikron, koreks, 
spaniel, okazja, Narocz, polędwi­
ca, prekursor, anatom, angina, 
gatunek, akapit, tuzin, szarża, 
errata, pitekantrop.

Pionowo: patron', lander, odczyn­
nik, owies, skopek, obraz, Duięt, 
iskrownik, koczownik, parcela, 
Eutrepe, jądro, alumn, tłuszczak, 
topaz. Grant, turnia, netto.

Pisałam ó niej po raz  p ierw ­
szy w e wrześniu 1990 roku. Już 
więc dwie prom ocje dzieci ukoń­
czyły szkółkę. Znają teraz podsta­
wowe kroki polskich tańców na­
rodowych. Ktoś poszedł do dzie­
cięcego studium  plastycznego, 10 
osób — na muzykę. Cieszą się ro ­
dzice, że dzieci potrafią i po  an­
gielsku parę  słów zamienić.

W  tym  roku będzie wykładany 
dodatkowo język litewski. Kie­
rowniczką szkółki jes t niezmien­
nie  pani Grażina DemSiene. M u­
zykę wykłada Regina Ledicho- 
wa, zabawy- i polskie tańce na-

Znad Wilii

R adio 7 3 .3 4 /1 0 5 .1  FM

Radio „Znad W ilii1' codziennie 
proponuj e następuj ącę pozycj e 
programu:

Serwisy informacyjnej od 6.00 
db„23,00 co godzinę.

Radio budzik: 6.00 — 7.00. 1 
Ogłoszenia reklamowe: 7,00 —

8.00, 14.00 — 15.00, 18.00 —
19.00, 21.00 — 22.00.

Radió-bazar: 8.15, 9.15^
Gość studia: 8.35.
„Gdzie się podziały tam te pry­

watki'' — program  muzyczny:
10.30. — 11.30.

Konkurs „Kuferek*1: 11.00
14.00. >

Serwisy sportowe: 11.30, 15.30,
21.30.

Przegląd imprez kulturalnych:
12.30, 16.30.

Program w  języku rosyjskim: 
14:00 '- f  15.00.

Konkurs „Trzy razy tak":
17.00-3- 18.00.

„Astrologia dla każdego": wto­
rki i czwartki: 17.30.

Program w  języku litewskim:
18.00 — 19.00.

Propozycje do polskiej listy 
przebojów: J9.30 — 20.00. 

Dobranocka: 20.30.
Konkurs wieczorny: 22.10 — 

23-00. ~ '
Muzyczna noc: 24.00^?- 06.00. 
Dział reklamy radia „Znad W i­

lii": 2019 Wilno, al. Laiswes 60, 
telefon 42-94-57.

Ekrany
WJMIUS S  I / j f l J H

klkT65 w filmie
12; 14, 16, 18, 20.

K. Kostner

a g ® ,

w Hhnig 
września

13.20, 15.40, lfl 20,20 ° "•
AUSRA -  |  w  "

ga" (Indie, .2
16,30, 20.40. '  ~  |

„Wilkołak** (USA. H  I 
o 10.30, 14.40, 18.50 1

PERGALE |  „W ecai 
dy4 (M. Gibson, USA)v3.
15.20, 17.40, 20. 0  13.

rodowe i ludowe == Lilia W ojt­
kiewicz, plastykę Danuta Na- 
zarenko, język  angielski — Lud­
miła Kondratowicz, litewski — 
O nute W alentiene. •

W szyscy chętni | i |  w wieku do 
7 lat — m ają zgłosić się z rodzi­
cami w  najbliższą niedzielę do 
Pałacu W spólnoty Związków Za­
wodowych Litwy na Górę Bouf- 
fałową (Daukantasa 5) o  godz.
10.00. Odbędzie się otw arcie no^ 
wego roku dydaktycznego w  Pol­
skiej Dziecięcej Szkółce Estetyki.

Alina LASSOTA

Tanio, z  gwarancją 

SPRZEDAJEMY 

akum ulatory g gj-(n
6 ST-75, 6 ST-90.

Zw racać ilę: yilnlw, k .
58-82, 61-88-47, 9—17 ^

__________________  '  (Zam. 2514)

Kalendarium
i Sobota (1UX) 1  a 

dniem 1993 r. Do końca roku 111 
dni.

* Znak Zodiaku —
* Imieniny: Dagny, Jacka, Pr> 

ta, Teodory.

* Wschód Słońca — 6.42, za­
chód — 19.47. Długość dnu 
godz. 05 min. *

Niedziela (12JX)
* Imieniny; Gwidona, Maro.
* W schód Słońca — M4 & I 

chód ^  19.44. Długość dnia 13 ] 
godz. 00 min.

Poniedziałek (13JX)
* Imieniny: Apolinarego, fr \ 

genii, Eulalii, Filipa.
|  W schód Słońca -  p i  *  I 

chód § 3  19.42. Długość dnia V ] 
godz. 56 min. | |

Pogoda
Litewska Sluiba HydiawJ^ 

logiczna przewiduje na 1* I 
śnia zachmurzenie z pc - ̂  . 
niami, krótkotrwałe OP8®*’- || I 
Wschodni. Temperatura 4 
stopni . i

W  ciągu następny* 
dni krótkotrwałe opady. 
ratura w nocy. 1—3ĘĘ  
12— 17 s to p n iv ^ ^H

Dyżurni wydania: 

Barbara Z N A J D Z ttO ^
Zbigniew MARKOWICZ 
Antonina MISZCZUŁ 
Krystyna BOGDANOWI®

Anna RZEW U SK A ^

k u r ie r
wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Litew­
skiej. Ukazuje się od 1 lipca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :
Lalsvćs pr. 60,
2044, Vilnius 
Lletuvos Respubllka

Kod 67218 
Cena 10 ct 

W  Polsce — 1000 zł.
Zam. 2783 >

N r rejestracji — 322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora — 
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

D z i a ł y :  państwa i samorządu terenowego — 42-78-63, ekono­
miczny — 42-78-54, etyki, rodziny i prawa — 42-79-64, prawnik
— 42-7S-76, szkolnictwa i  młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, żyda  
politycznego — 42-78-81, żyda  wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe­
czny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
— 42-79-56, literatury 1 sztuki — 42-79-88, felietonów i sportu
— 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny
— 42-72-70, korespondend: na rejon wileński — 42-78-90, 
45-03-95, solecznlckl — 52-780, śwlędański — 44-21-46, trocki i 
szyrwlncki — 62-42-67, fotokorespondend —■ 42-90-81, tłumacze
— 42-90-60, 42-72-71, styllśd — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zbigniew BAL<

Biuro ogłoszeń 1 reklamy | 
sv6s 60, 11 piętro, pokój »r ^  ^  | 
lefon — 42-69-63. Czynne od

17.00 w  dniach pracy.4*


